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■OśOśrodki Polskiej Misji Katolickiej we Francji 1
zapraszająna - letni wypoczynek
Domy PMK, zarządzane przez Stowarzyszenie Concorde, pro
wadzone są przez wspólnoty zakonne, a o ich standard zabie
ga wyspecjalizowany personel. Wszystkie nasze Ośrodki da
ją możliwość różnorodnego rodzaju pobytów: od kilkudnio-

L.
wych do tygodniowych czy nawet dłuższych. Przystępne ce
ny pozwalają na korzystanie z ich propozycji wszystkim za
interesowanym. W niektórych przypadkach Stowarzyszenie 
udziela zniżek.

Po il
Pobyt w Lourdes - Polski Dom Pielgrzyma
Dom «Bellevue», położony na zboczu wzgórza dominujące
go nad sanktuarium Maryjnym, prowadzony jest przez siostry 
Najświętszej Rodziny z Nazaretu. W ciszy i pośród otaczają
cej zieleni, z widokiem na pasmo Pirenejów można wypocząć, 
spędzić czas na medytacji i modlitwie. Dom dysponuje rów-

! nież pokojami dla osób niepełnosprawnych. Maison de la Mis- 
1 sion Catholique Polonaise BeLLEVUE - Route de Bartres, 65100 

J Lourdes; tel.: 05 62 94 91 82, fax 05 62 42 08 75; e-mail: pmk- 
I lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

Pobyt w regionie paryskim - La Ferte sous Jouarre
Dom PMK, położony 66 km od Paryża, jest idealnym miejscem na 
wypoczynek, dni skupienia, rekolekcje czy seminaria. Przyjmu
je osoby (indywidualnie) oraz grupy pielgrzymkowe i turystyczne. 
Duże sale, piękne parkowe otoczenie, pozwalają na organizację róż
nych uroczystości rodzinnych oraz przeżywanie świąt w serdecz
nej polskiej atmosferze. Dom znajduje się ok. 30 min od Disney
landu. Maison de la Mission Catholique Polonaise - 31, rue d’Hugny, 
77260 La Ferte sous Jouarre, tel./fax 01 60 22 03 76 lub 09 50 38 
40 92; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

Pobyt na Korsyce V 2 Pobyt na Korsyce - Dom św. Jacka
Położony w pięknym parku oliwnym, 2 km od morza i 6 km od
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II Bastii na Cap Corse, Dom św. Jacka przyjmuje przez cały rok zor
ganizowane grupy rekolekcyjne, grupy turystyczne oraz wszyst
kie osoby pragnące wypoczynku i ucieczki od hałasu dnia po
wszedniego. Przyjmuje gości z okazji świąt. Cieszy się sympa-
tią miejscowej społeczności korsykańskiej, z którą organizuje 
wspólne uroczystości. Maison Saint Hyacinthe - 20200 Santa 

I Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel/fax: 04 95 33 28 29; 
I e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www.maison-saint-hyacinthe.com

Pobyt w Bretanii - Dinard - Willa «La Vistule»
Willa ta jest charakterystycznym przykładem rezydencji nadmor
skiej z końca 19. wieku. Usytułowana jest 100 m od morza. Jest 
ona własnością Towarzystwa Historyczno-Literackiego. Od czerw
ca 2007 r., po generalnym remoncie i starannym unowocześnieniu 
wnętrz, willa jest zarządzana przez Stow. Concorde. Villa « La Vi- 
stule » - 5, rue de la Vistule; 35800 Dinard - St. Enogat; tel. 02 99 
46 71 71; e-mail: la.villa.vistule@onet.eu
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I Pobyt w Sologne Dom Bożego Miłosierdzia - La Ferte Imbault
Otoczony lasem Dom Bożego Miłosierdzia położony jest w dolinie zam
ków nad Loarą. Pomyślany jest, jako miejsce głoszenia miłosierdzia Bo
żego oraz świadczenia miłosierdzia wobec człowieka. Zapraszamy na re
kolekcje, dni skupienia i wypoczynek. Dom jest otwarty cały rok, dyspo
nuje pokojami dla niepełnosprawnych. Można się tu zatrzymać zwiedza
jąc Francję.
Maison de la Misericorde - Rothere, 41300 la Ferte Imbault; tel/fax 02 54

I 96 20 28; port.: 06 79 56 10 41: e-mail: misericordedivine.pmk@interia.
eu; www.jesusmisericordieux.blogspot.fr
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’ Brzmi groźnie, prawie jak inny jakiś rasizm czy nie 
' przymierzając... fobia. Zwłaszcza, że żyje nim ostatnio 

j ( cały postępowy... Paryż. Już siedemnasćie byłych mini-

M

,i strów - kobiet skrzyknęło się, żeby zwalczyć niestosow
ni^ ne... poklepywanie i inne „awanse”, czynione im przez ich
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•' kolegów -polityków płci brzydkiej. Odnoszę wprawdzie 
\ wrażenie, że idzie o koohjry tesmctt zastępczy, który skana-

lizowałby oburzenie awangardy ludzkości, gimnazjalistek i poprawnych 
politycznie mediów, aby odciągnąć ich uwagę od drugorzędnych w końcu 
ustaw regulujących francuski rynek pracy. Chociaż... nie wiem jak pogo
dzą to z wszechogarniającym poste^prowrą Unię Europejską genderyzmem, 
gdzie nie wolno przecież nikogo dyskryminować ze względu na cechy ciele
sne oraz skłonności, jakimi obdarzyła ich skrajnie konserwatywna... natura. 
Zatem i poklepywanie winno być neutralnie odbierane, to homo, i to hete
ro czy inne jeszcze. Powróćmy jednak do naszych nieszczęsnych baranów... 
(nie/parlamentarnych, które nie znają widać podstawowych zasad savoir 

-vivreu cywilizowanego człowieka, jaki wpaja każda szkoła od wieków 
i od małego - czyli, nie tylko wolnoSć i równoSć, ale i szacunek wobec pań (i

rys. Leszek Biernacki
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odwrotnie też). Inna rzecz, że obecne szkolnictwo republikańskie promuje w numerze między innymi: 
raczej zajęcia poglądowe ze środków antykoncepcyjnych... Toteż nie ma się
później co dziwić. A tymczasem w normalnej naturze trwa właśnie czas... | Dać im miłość i radość - str. 5
zakochanych, pierwszych i późniejszych uniesień, westchnień, spacerów, roz- 1 Orędownik godności i świętości życia — str. 8
mów, wyznań, snucia wupólnych planów i poezji lirycznej, i pragnień - że 1 Samotne macierzyństwo — str. 9
Cię nie opuszczę aż do śmierci... Przecież tak poznają się wzajemnie, wy- 1 Quand l’economie va, tout va ? — str. 11
bierają wzajemnie. To początki przyszłych rodzin... PO. | Podróżnych w dom przyjąć! — str. 12

Brytyjczycy szukają wyjścia Jacek Dziedzina (Gość Niedzielny)

Im bliżej referendum w Wielkiej Brytanii, tym więcej analiz i raportów zwolenników i przeciwników opuszczenia Unii 
Europejskiej. Wojna na wykresy to jedno, ale i tak zdecydują argumenty emocjonalne. I tu na swoją niekorzyść działa sama Unia.

O d dłuższego czasu w sondażach na Wyspach przeważają 
zwolennicy Brexitu, czyli opuszczenia struktur UE (gra słów:

Britain i exit - Brytania i wyjście). Ciągle jednak ok. 20 procent 
Brytyjczyków deklaruje swoje niezdecydowanie. Zapewne dopiero 
w ostatniej chwili, nawet przy samej urnie, podejmą decyzję, jak
zagłosować. I to do nich przede wszystkim kierowana jest kam
pania dwóch stron sporu. Na ostatniej prostej na czele w ofen
sywie wysunęli się jednak przeciwnicy Brexitu. Powołują się przy

-
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tym na raport ośrodka Centre for Economic Performance (CEP), 
działającego w ramach prestiżowej London School of Economics
(LSE), pod znaczącym tytułem: „Konsekwencje Brexitu dla bry 
tyjskiego handlu i poziomu życia”. Autorzy tej szczegółowej ana

-
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lizy podkreślają swoją niezależność już na wstępie. Dyrektor CEP,
prof. John Van Reenen, przedstawiony jest jako osoba, która „nie 
wspierała i nie wspiera przystąpienia Wielkiej Brytanii do strefy 
euro”, co ma podkreślić jego obiektywizm w promowaniu pozo--
stania w UE. Ponadto redaktorzy raportu informują, że tylko mniej 
niż 5 proc. funduszy CEP to środki z dotacji unijnych, co ma być
dowodem na to, że ich prounijne wnioski nie wynikają z finan-
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sowej zależności od Brukseli. ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

IX Niedziela zwykła Rok C

pierwsze czytanie 1 Krl 8, 41-43
Czytanie z Pierwszej Księgi Królewskiej
Po poświęceniu świątyni Salomon tak się modlił: «Cudzoziemca, 
który nie jest z Twego ludu, Izraela, a jednak przyjdzie z dalekiego 
kraju przez wzgląd na Twe imię, - bo będzie słychać o Twoim wielkim
imieniu i o Twej mocnej ręce, i wyciągniętym ramieniu, - gdy przyjI -
dzie i będzie się modlić w tej świątyni, Ty w niebie, miejscu Twego 
przebywania, wysłuchaj i uczyń to wszystko, o co ten cudzoziemiec 
będzie do Ciebie wołać. Niech wszystkie narody ziemi poznają Twe 
imię, by przejąć się bojaźnią wobec Ciebie za przykładem Twego 
ludu, Izraela. Niech też wiedzą, że Twoje imię zostało wezwane nad 
tą świątynią, którą zbudowałem».

psalm responsoryjny
Refren: Całemu światu głoście Ewangelię.

Pokorne serce Matki

ewangelia Łk 7, 1-10
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Gdy Jezus dokończył wszystkich swoich mów do słuchającego
Go ludu, wszedł do Kafarnaum. Sługa pewnego setnika, szcze
gólnie przez niego ceniony, chorował i bliski był śmierci. Skoro 
setnik posłyszał o Jezusie, wysłał do Niego starszyznę żydow-

I -

! -
ską z prośbą, żeby przyszedł i uzdrowił mu sługę. Ci zjawili się
u Jezusa i prosili Go usilnie: «Godzien jest, żebyś mu to wyświad 
czył - mówili - miłuje, bowiem nasz naród i sam zbudował nam syna

I -
I -

gogę». Jezus, przeto zdążał z nimi. A gdy był już niedaleko domu, 
setnik wysłał do Niego przyjaciół ze słowami: «Panie, nie trudź 
się, bo nie jestem godzien, abyś wszedł pod dach mój. I dlatego ja 
sam nie uważałem się za godnego przyjść do Ciebie. Lecz powiedz 
słowo, a mój sługa odzyska zdrowie. Bo i ja, choć podlegam władzy, 
mam pod sobą żołnierzy. Mówię temu: „Idź!" - a idzie; drugiemu: 

„Przyjdź!" - a przychodzi; a mojemu słudze: „Zrób to!" - a robi». 
Gdy Jezus to usłyszał, zadziwił się nad nim, i zwróciwszy się do 
tłumu, który szedł za Nim, rzekł: «Powiadam wam: Tak wielkiej 
wiary nie znalazłem nawet w Izraelu». A gdy wysłańcy wrócili do
domu, zastali sługę zdrowego. □

ks. Krzysztof Krupa

Będziesz coraz starszy i ludzie nieraz cię skrzywdzą, nieraz zapłaczesz w życiu. Kto 
cię pocieszy ? Będziesz czuł żal w sercu. Komu się zwierzysz ? Kto będzie ci współczuł? 
Odsuną się przyjaciele. Kto cię przygarnie?

Patronką chrześcijańskiej matki jest 
Maryja. Jej obecność trwa w naszych 
wspomnieniach od najmłodszych lat. Bóg 
dał Matkę swojemu Synowi, a On nie
zatrzymał jej tylko dla siebie, ale ofiaI -

^T^z ień Matki jest okazją do uświadomienia 
sobi obie powołania kobiety i wypracowania 
sobie szacunku dla jej wielkiej godności. 
Każda matka kocha swoje dziecko. Nawet, 
jeśli ono nie spełnia wszystkich oczekiwań, 
nawet, a może właśnie dla tego, gdy jest 
słabe, chore, może kalekie. Nawet, jeśli 
dziecko zeszło na złe drogi, pogubiło się 
w życiu - matka je zawsze kocha.

Znamy chyba przykłady matek, które 
zatroszczą się zawsze o syna „zatraceńca", 
pijaka, narkomana, dadzą mu jeść, opiorą, 
położą spać. Choć często nie usłyszą dobrego 
słowa, a wręcz przeciwnie, spotkają się 
z agresją i poniżeniem - spadną na nie 
obelgi, czy wręcz synowskie pięści. Matka 
zwyczajnie kocha. Kocha, bo jest matką.

Ale matka to nie tylko osoba, która daje

nie zatrzymuje dziecka całe życie przy sobie. 
Nie traktuje go jak swojej własności, ale 
wychowuje go dla kogoś innego, dla kogoś, 
z kim będzie żył, kiedy założy rodzinę. On 
przecież kiedyś będzie czyimś mężem, 
rodzicem, będzie odpowiedzialny za nich, 
będzie uczciwie wykonywał swój zawód.

Zadaniem Matki jest wprowadzić dziecko 
w życie. Nauczyć pewnych postaw, przekazać 
właściwą hierarchię wartości, odpowiednio

rował ją nam: „Oto Matka Twoja”. Ona jest
Orędowniczką, Pośredniczką łask, Nauczy
cielką życia. W miejsce Chrystusa - ideal-

I -

nego Syna, Maryja otrzymuje miliony 
dzieci. Można by zapytać ustami Maryi: 

„Synu, popatrz, kogo mi dajesz? Niewidomi, 
sparaliżowani, głusi - a nawet, jeśli mają 
zdrowe ciało - to o ile bardziej są zranieni
i chorzy duchowo. Pycha, niewiara, leni
stwo, zazdrość i zakłamanie. Synu, takie 
dzieci mi dajesz?" A Chrystus odpowiada:

pokierować, prowadzić. Z naszych, ludzkich „Tak. Dla nich wszystkich będziesz Matką.
doświadczeń, zdobywamy świadomość, jak 
cenna w ludzkich relacjach jest pomoc kogoś, 
kto jest po naszej stronie, kto wstawia się 
w naszej sprawie. Jak cenna jest pomoc kogoś,
kto potrafi wypowiedzieć to, czego my wypoI -

życie i kocha, ale także osoba, która wychoI -
wuje, przygotowuje do życia. Dobra matka

wiedzieć sami nie mamy odwagi. Matka 
zawsze wyzna prawdę, jest szczera, choć to 
czasem zaboli. Matka nie wiąże z sobą, ale
dąży, by dziecko jak najszybciej się usamoI -
dzielniło, stanęło na własne nogi. Słowo

I „Matka" jest jak najcenniejszy klejnot. Aby 
odkryć jego prawdziwą urodę, trzeba pokory.
Trzeba się mu długo i uważnie przyglądać —

Drogę do serca Mego masz otwartą". 
I Maryja spełnia tę rolę Matki. Dla chorych
jest uzdrowieniem, dla strapionych - pocie
szeniem, dla grzeszników - ucieczką, dla

t_

wszystkich - wspomożeniem i nieustającą
pomocą. Maryja jest wzorem dla wszyst
kich ziemskich matek, bo tak jak my, jest 
człowiekiem. Jakże bardziej kocha nas 
Maryja - przez swoją wolność od grzechu. 
Kocha nas - nieudaczników, grzeszników, 
może oziębłych w powołaniu, lekcewa
żących Boże prawa i samą osobę Jezusa 
Chrystusa...

h

wtedy odkryje się jego niezwykła moc.
Dlatego „dziękuje Ci Mamo, Najdroższa, 

że mnie nosiłaś pod sercem i życie mi dałaś. 
H Dziękuję, że niejedną noc nad kołyską mają 
H e czuwałaś. Dziękuję za dziecięctwo Boże na 

chrzcie mi dane. Za Twoją pracę w dzień, a 
■I o często w nocy, aby nam nigdy nic nie brako- 
■ .i wało. Ty wiesz jak boli skaleczony palec, 

zranione serce i każde niepowodzenie w 
Ig szkole i życiu. Dziękuję za cierpienia i smutki, 

r '5 które przed nami ukrywasz, by nie mącić
3 
s
O

nam radosnego dzieciństwa. Za wczoraj i
jo dziś, za pieszczoty, za ręce spracowane, za 
' I przeszłe i przyszłe dni, za Twoje dobre oczy, 
|:c złoty uśmiech na twarzy, serce kochane i

srebrne sny. Dziękuję Ci, Mamo!”

Mamy w Maryi dobrą Matkę, która opieI_

kuje się nami, wstawia się za nami, kocha nas.
Całe nasze życie to długa i niebez

pieczna droga, dlaczego więc nie uciekać 
się do Maryi, pod jej obronę? W każdym 
dniu i w każdej chwili potrzebujemy łask. 
Wielu ludzi doznaje za przyczyną Matki 
Bożej łaski uzdrowienia, nawrócenia, 
umocnienia wiary. Kto do niej się zwróci 
w potrzebie, zawsze zostanie przytulony. 
Ona najlepiej wie, czego nam potrzeba. 
Ona stale kieruje nasze oczy ku Bogu 
i przypomina o Jego przykazaniach. Jest 
naszą nadzieją i obroną w trudnych chwi
lach. Jest bliska nam, bardziej niż nasze
ziemskie matki. □
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Dać im miłość i radość
Michałek urodził się 12 lat temu. Badania prenatalne nie dawały 
jednoznacznej odpowiedzi czy będzie zupełnie zdrowy, ale dla 
nas nie miało to żadnego znaczenia. Nic by to i tak nie zmieniło. 
Oczekiwaliśmy z niecierpliwością na jego przyjście na świat. Gdy 
się okazało, że ma zespół Downa bardzo to przeżyliśmy.

M yśli i pytania takie - dlaczego nas to spotkało, jak teraz będzie 
wyglądało nasze życie? Szybko się jednak okazało, że nie

czas na takie myśli. Michał był wcześniakiem, musiał nabrać wagi, 
trzeba było go wszechstronnie rehabilitować. Musieliśmy, i w dal
szym ciągu musimy, poświęcać synkowi dużo czasu i wspomagać 
go na wiele sposobów. Jest to ciężka praca. W miarę swoich możli
wości pomagają nam starsze, dorosłe już dzieci.

Główny jednak ciężar spoczywa na nas, rodzicach. Jest to tzw. 
proza życia rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym. A co oprócz 
tego? Oprócz tego jest wielka, bezinteresowna miłość dziecka, którą 
codziennie obdarowuje nas wszystkich. Są to wiecznie śmiejące się 
oczy. Są to wielkie nasze radości z małych często sukcesów, jakie 
odnosi Michał. Pan Bóg postawił na naszej drodze życiowej wielu 
ludzi: lekarzy, terapeutów, nauczycieli, księży i siostry zakonne. 
Wśród nich spore grono ludzi o wielkim sercu i dużej empatii. To 
właśnie dzięki nim łatwiej nam pokonywać problemy.

Dzisiaj Michał uczy się w czwartej klasie szkoły integracyjnej.
Z nauką radzi sobie dość dobrze, na miarę swoich możliwości oczy 
wiście. Od dwóch lat jest ministrantem. Za każdym razem z wielkim

-

przejęciem i zaangażowaniem służy do Mszy świętej. Pływa, jeździ

na rowerze, a zimą na łyżwach. Jest pogodnym i radosnym chłopcem. 
Bardzo lubi muzykę, występy artystyczne, uczy się grać na gitarze.

I znowu los uśmiechnął się do naszego syna. Trafiliśmy do wspa
niałego miejsca, gdzie wśród sympatycznych i serdecznych ludzi 
Michał może rozwijać swoje zainteresowania. To miejsce to właśnie 

„Pozytywka”. Michał żyje tymi spotkaniami, gdzie może się bawić 
z dziećmi takimi jak on i miło spędzać czas rozwijając się wszech
stronnie. Serce nam rośnie, gdy widzimy go radosnego i szczęśli
wego. Naszym celem jest nauczenie Michała samodzielności i umie
jętności radzenia sobie w różnych sytuacjach życiowych, ale przede 
wszystkim dać mu jak najwięcej miłości i radości. Nagrodą za to 
niech będą dla nas zawsze śmiejące się oczy naszego chłopca. □

Sabina i Janusz Kotowicz

K lub Środowiskowy „Pozytywka” dla dzieci z zespołem Downa śniej nie wyobrażałam sobie, bym mogła pracować z dziećmi, nasze 
powstał we wrześniu 2010 roku przy Zgromadzeniu Sióstr „pozytywki” zdobyły moje serce już przy pierwszym spotkaniu. To,

Bożego Serca Jezusa. Pomysł stworzenia placówki podsunęli rodzice 
niepełnosprawnych dzieci, które uczęszczały do prowadzonego wcze-
śniej przez siostry przedszkola. Byli wychowankowie chcieli nadal 
przychodzić, aby bawić się przy klasztorze. Przełożona generalna, 
Siostra Krystyna Smolarczyk, początkowo zaczęła organizować 
zabawy dla dzieci, których przybywało, co wraz z usilnymi namowami
rodziców ostatecznie wpłynęło na podjęcie decyzji o napisaniu pro 
jektu i założeniu Klubu. Zajęcia terapeutyczno - rekreacyjne odby 
wają się dwa razy w tygodniu. Stanowią dla dzieci możliwość twór 
czej zabawy i spotkania z przyjaciółmi, a także rozwoju zaintere 

-
-

-
sowań, co jest bardzo istotne w prowadzeniu upośledzonych dzieci.

Charyzmatem naszego Zgromadzenia jest wynagrodzenie Bożemu 
Sercu za grzechy i brak miłości. Staramy się nieustannie wpatrywać 
w pragnienia Zbawiciela. Wierzymy, że los dzieci, szczególnie tych 
chorych, jest szczególną troską Serca Jezusa - czy jest coś bardziej 
bezbronnego niż upośledzone dziecko?

„Pozytywka” jest mi szczególnie bliska, ponieważ do Zgroma
dzenia wstąpiłam dokładnie jeden dzień przed jej otwarciem, miałam 
okazję obserwować narodziny i rozwój dzieła. Od początku towa
rzyszyłam naszym małym podopiecznym, początkowo, jako wolon- 
tariuszka, po kilku latach, jako jedna z terapeutek. Mimo, iż wcze-

co mnie w nich zachwyca, to prostota i autentyczność. Nie mają 
w sobie wyrachowania, w swoim przekazie są jednoznaczne. Gdy 
czują miłość- potrafią tulić do utraty tchu, gdy się obrażą, a zdarza 
im się to dość często - ciężko je przekonać do kompromisu^ A są

-
-

ciąg dalszy na str. 14przy tym niesamowicie urocze.

Pielgrzymka do Sacre Caur
Serdecznie zapraszam Wszystkich Rodaków do wzięcia udziału w pielgrzymce Polaków do Sacre Coeur.d /''I czerwca udajemy się w dorocznej pielgrzymce do Bazyliki 1 OSacre Coeur w Paryżu.

Czerwiec, to miesiąc poświęcony Najświętszemu Sercu Jezusa. 
Z tej racji od lat Polacy mieszkający w Paryżu i okolicach udają 
się w Pielgrzymce do Bazyliki Sacre Coeur, aby tam powierzyć

pracujących w PMK we Francji. Po Mszy św. będziemy uczestni
czyli w nabożeństwie do Najświętszego Serca Jezusowego.

mu sprawy naszego narodu, naszych rodzin i nas samych.
Wszyscy zgromadzimy się o godz. 20 na Mszy św., sprawoI -

wanej przez ks. Bogusława Brzysia, rektora PMK we Francji, 
podczas której będziemy dziękować Bogu za Jubileusze kapłanów

Szczególnie zapraszam dzieci pierwszokomunijne, młodzież, 
która przyjęła Sakrament Bierzmowania oraz przedstawicieli grup 
parafialnych, ministrantów, lektorów, Rad duszpasterskich, poczty 
sztandarowe i wszystkich, którzy chcieliby wspólnie oddać cześć
Najświętszemu Sercu Jezusa. □

ks. Bogusław Brzyś, 
Rektor PMK we Francji

http://www.glos-katolicki.eu
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Brytyjczycy szukają wyjścia ciąg dalszy ze str. 3 choć już mniej wyraźnie, na Brexicie. Cała UE miałaby ponieść
Raport na pewno zawiera dane, których nie można zlekce- szkody w wysokości od 12 do 28 mld euro rocznie. Nieznacznie
ważyć, podejmując decyzję o wyjściu z UE lub pozostaniu we 
Wspólnocie. Nawet jeśli zwolennicy Brexitu mają swoje, równie 
mocne, kontrargumenty.

Po kieszeniach

natomiast miałyby zyskać kraje spoza Unii - na skutek nowych 
umów bilateralnych, które - według założeń - byłyby trochę 
mniej korzystne dla Wielkiej Brytanii. Wyliczenia autorzy 
oparli głównie na analizie bilansu dotychczasowej wymiany 
handlowej między UK a UE. I tak w 1973 roku, czyli tuż przed

Wnioski ze szczegółowego raportu można ująć w kilku punk- przystąpieniem Wysp do Wspólnot Europejskich, blisko jedna 
tach. Najlepiej zacząć od tych najbardziej przemawiających do trzecia brytyjskiego handlu obejmowała kraje wspólnotowe. W 
wyobraźni przeciętnego mieszkańca Wysp. Otóż po pierwsze, 2014 roku (gdy Unia liczyła już 28 członków) relacje handlowe z 
w najbardziej optymistycznym scenariuszu (zdaniem autorów kontynentem wyglądały już tak: 45 proc. brytyjskiego eksportu
raportu) po Brexicie każde gospodarstwo domowe w Wielkiej i 53 proc. importu. A eksport z krajów unijnych stanowił 13 proc.
Brytanii straci rocznie ok. 850 funtów. Scenariusz pesymi- wszystkich przychodów brytyjskiej gospodarki.
styczny zakłada straty średnio w wysokości 1700 funtów rocznie
na rodzinę. W skali całego kraju spadek przychodów miałby Z Unią na minusie?
wynieść od 26 do 55 mld funtów rocznie. „Optymistyczna” wersja Tak się jednak składa, że to właśnie bilans wymiany handlowej
zakłada, że mimo wyjścia z UE Wielka Brytania zachowa w między Wielką Brytanią a UE dla zwolenników Brexitu jest
pełni dostęp do wspólnego rynku unijnego, na podobnej zasa- jednym z kluczowych argumentów za opuszczeniem unijnych 
dzie jak dzisiaj Norwegia, która członkiem UE nie jest, ale wraz struktur. Jak to możliwe? Po prostu^ posługują się innymi wyli- 
z nią współtworzy Europejską Wspólnotę Wolnego Handlu. Po czeniami. Czy też, jak mówią złośliwi, liczą „od innej strony”. I

-

drugie, w dłuższej perspektywie brak pełnej integracji poli 
tycznej i gospodarczej z Unią miałby spowodować znaczący

- tak w raporcie brytyjskiego think tanku Bruges Group, zaty 
tułowanym „Ile kosztuje członkostwo w UE?”, autorzy powo

-
-

spadek produkcji w brytyjskim przemyśle i przez to obniżyć łują się na oficjalne dane brytyjskiego urzędu statystycznego. Z 
dochody aż o 6,3-9,5 proc. brytyjskiego PKB. I znowu, przekła- tych tabelek wynika, że od 1973 do 2007 roku bilans wymiany 
dając na język bardziej zrozumiały dla zwykłych mieszkańców handlowej między Wielką Brytanią a krajami Unii wyniósł dla 
Wysp, oznaczałoby to straty dla każdego gospodarstwa domo- tej pierwszej minus 383,7 mld funtów. Jednocześnie w obrotach
wego w wysokości od 4200 do 6400 funtów.

Autorzy raportu CEP wyliczyli ponadto, że nie tylko Wielka
z krajami spoza UE Brytyjczycy osiągali bilans plus 14,7 mld 
funtów. Zwolennicy Brexitu przywołują też bilans obrotów z

Brytania, ale również pozostałe państwa członkowskie stracą, Unią i USA w latach 1999-2007. W tym zestawieniu wymiana

z Kraju
• Premier Szydło przebywała w Rzymie. Wzięła 
udział w Mszy św. przy grobie św; Jana Pawła II, w 
rocznicę zamachu na jego życie. Rozmawiała także 
z papieżem Franciszkiem. Polska premier wręczyła

I -służb specjalnych M. Kamiński udzielając infor- kancelarii: prezydenta i premiera w procesie Arab- 
macji o działaniach poprzedniego rządu. W odpo- skiego i innych osób oskarżonych w trybie prywat-I -
wiedzi b. MSW B. Sienkiewicz oświadczył - „nie nym o niedopełnienie obowiązków przy organizacji

papieżowi reprint Biblii z 1599 r; w tłumacze- argument, ale to tym gorzej, panie ministrze...
inwigilowaliśmy dziennikarzy nielegalnie”. Ciekawy lotu prezydenta L. Kaczyńskiego do Smoleńska.

• Wbrew nadziejom opozycji, agencja Moody’s
niu ks. Jakuba Wujka, a od Franciszka otrzymała • Wicepremierzy rządu Gliński i Morawiecki mają nie zmieniła ratingu dla Polski i utrzymała go na
pamiątkowy medal pontyfikatu. Głównym tema- zostać po Kongresie PiS kolejnymi wicepreze- poziomie A2/P-1. Zmieniono jednak długotermi- 
tem rozmów w Stolicy Apostolskiej była zbliżająca sami partii. nową perspektywę ze stabilnej na negatywną.
się wizyta papieża w Polsce w związku ze Świato- • Wg IBRIS, PiS popiera co trzeci Polak (33%). • Pod hasłem «Każde życie jest bezcenne” prze-

I -

t_

wymi Dniami Młodzieży w Krakowie. Straciły partie opozycyjne. Petru popiera 21% (-1), szedł ulicami Warszawy Marsz dla Życia i Rodziny.
• Wizytę we Włoszech składał prezydent Duda a PO 12% (-3). Ugrupowanie Kukiza ma notowania Marsze takie odbywały się także w innych miastach.
z małżonką. Prezydent spotykał się z prezyden
tem i premierem Włoch i brał udział w uroczysto

ściach na Monte Cassino w 72. rocznicę bitwy.

I -
1 -

na poziomie 10%. W Sejmie znalazłyby się jesz-'_ Przesłanie w Dniu Rodziny skierowała do PolaI -
cze SLD (6%) i PSL (5%). Wg CBOS: PiS - 34%, ków także para prezydencka.
Nowoczesna - 18%, PO - 16%, KUKIZ 15’ - 8%. • Balcerowicz zarzucił premier rządu, że widzi

• W Redzikowie (Pomorskie) prezydent Duda • Rzecznik praw obywatelskich Bodnar uczestni- „rażący kontrast pomiędzy jej publicznie demon- 
wziął udział w uroczystości rozpoczęcia budowy czył w obradującym w Warszawie Kongresie Kobiet, strowanym katolicyzmem” a wypowiedziami poli- 
bazy amerykańskiego systemu obrony balistycznej. na którym został „wybuczany”. „Bohaterem” femi- tycznymi - „to po prostu szarga wizerunek kato-

I -
I -
1 -

Prezydent oświadczył, że system obrony przeciw- nistek okazał się za to „alimenciarz” i szef KOD licyzmu, jeżeli taka osoba tak postępuje”. Prosimy 
rakietowej wzmocni bezpieczeństwo Polski, będąc Kijowski. Poza tym, nagrody Kongresu otrzymali o własne świadectwo, a poza tym... Balcerowicz
także stałym elementem infrastruktury NATO. Nowacka (związana z Twoim Ruchem) oraz Biedroń naprawdę musi odejść.
• Premier Szydło i członkowie rządu złożyli kwiaty (gejowski prezydent Słupska).
przed pomnikiem marszałka Józefa Piłsudskiego, • Tragikomizm Lecha Wałęsy robi się niebez

w 81. rocznicę jego śmierci.

• 24-letni Tymoteusz, syn premier Szydło, został 
wyświęcony na diakona w czasie uroczystości w

pieczny. B. prezydent zapowiedział koniec PiS katedrze św. Mikołaja w Bielsku-Białej. Ceremo-
• Porażające dane w informacji rządu o działaniach „albo demokratyczny, przez referendum poddaje- nii przewodniczył biskup bielsko-żywiecki Pindel. 
poprzedniej ekipy. Straty ponad 340 mln, dziesiątki cie się, albo będziecie po prostu z okien wyska- • Mszą św. celebrowaną przez biskupa polowego 
milionów złotych strat rocznych w Centrum Usług kiwać”... Czy zapowiedź defenestracji to już Guzdka w Katedrze Polowej rozpoczęła się 25.

Wspólnych, obsługującym kancelarię Premiera groźby karalne? pielgrzymka polskich żołnierzy do Lourdes. Wojsko
Tuska i Kopacz, inwigilacja księży i dziennika- • Politycy PO po audycie odrzucili hamulce. Polskie brało udział w 58. Międzynarodowej Piel- 
rzy, przepłacone i droższe, niż w Niemczech auto- «Antek, świrze» - w taki sposób zwrócił się na grzymce Wojskowej do tego sanktuarium.
strady, moździerze bez amunicji, „złote mercedesy” Twitterze do obecnego szefa MON Macierewicza • Od początku lat 70. ubiegłego stulecia, dzie-

I -

w spółkach państwowych, gigantyczne odprawy. były szef MON i MSZ Sikorski. Kultura oxfordzka... sięciokrotnie wzrosła liczebność niedźwiedzi
• Pierwsze wnioski do prokuratury zapowiedziane • Warszawscy radni PO blokują kandydaturę na Podkarpaciu. Obecnie żyje tutaj najwięk- 
w raporcie Rady Ministrów oceniającego rządy satyryka, twórcy Kabaretu pod Egidą Pietrzaka sza w Polsce populacja tych zwierząt. W lasach
PO-PSL trafiły już do prokuratury.
• O inwigilowaniu 52 dziennikarzy w czasie

na honorowego obywatela Warszawy. Satyra skie- Podkarpacia żyje też m.in. ponad pół tysiąca
rowana w nieodpowiednią stronę?

rządów PO-PSL mówił w Sejmie koordynator • Warszawski sąd przesłuchiwał urzędników z dzikie żubry.
wilków, 260 rysi, 200 żbików oraz ponad 344

□
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handlowa z państwami UE dała 215,6 mld funtów na minusie, leżnie od tego, czy rację mają ci, którym w tabelkach wychodzi,
a z USA 117 mld na plusie. Bronią w rękach eurosceptyków że Brytyjczycy stracą parę funtów na wyjściu z Unii, w czerw 
na Wyspach są także dane Komisji Europejskiej, które mówią, cowym referendum decydować będą argumenty bardziej emocjo-
że roczne koszty unijnych regulacji, jakie muszą ponosić przed -
siębiorstwa (ok. 600 mld euro), przeważają nad korzyściami z 
tak „wyregulowanych” relacji handlowych. Ich zdaniem autorzy 
prounijnych raportów (jak ten omawiany wyżej) w wyliczaniu 
strat, jakie miałyby ponieść gospodarstwa domowe, pomijają 
jeden ważny szczegół: Wspólną Politykę Rolną, która - pomimo 
tzw. rabatu brytyjskiego, wywalczonego jeszcze przez „żelazną 
damę” - sprawia, że przeciętna rodzina na Wyspach płaci ok. 
1200 funtów rocznie więcej za żywność.

nalne. Co nie znaczy, że nieracjonalne. □
Jacek Dziedzina

Emocje racjonalne
Jak widać, walka na wyliczenia i tabelki jest zacięta. Tyle tylko, 
że w tych wszystkich zestawieniach i bilansach zwolenników
pozostania w UE brakuje trochę szerszej refleksji nad przy -
czynami eurosceptycyzmu - czy raczej uniosceptycyzmu. A są 
to powody, które mogą zaważyć na wyniku referendum. Otóż 
najbardziej proeuropejscy politycy brytyjscy w latach 70. XX
wieku, gdy prowadzili kampanię na rzecz członkostwa w struk 
turach europejskich, nigdy nie chcieli słyszeć o ograniczaniu 
swojej suwerenności, czyli oddawaniu zasadniczych kompe 
tencji w ręce instytucji wspólnotowych. Kiedy dzisiejsi zwolen

-

-
-

nicy opuszczenia Unii mówią, że UE stała się „siłą okupacyjną,
która dusi brytyjską niezależność”, to protestują przeciwko prze 
suniętym już dawno poza granice absurdu działaniom insty 
tucji unijnych, głównie Komisji Europejskiej, przeciwko prze 
regulowaniu rzeczywistości gospodarczej i politycznej. I nieza

-
-
-
-

z e Świata Opr. B.D.
• Prezydent Ukrainy Poroszenko uczcił pamięć Tunezję i Algierię, za bezpieczne. Pozwoli to Sukces Ukrainki narodowości tatarskiej przypo1 -
ofiar represji politycznych, pochowanych w Bykowni władzom na przyspieszenie procedur rozpatryI - mniał o aneksji Krymu przez Rosję.
pod Kijowem. Poroszenko złożył także hołd spoczy- wania wniosków azylowych obywateli z tych • Dania będzie pierwszym krajem, który usunie
wającym tam Polakom z listy katyńskiej. krajów i na ich... deportację.
• Na terenie obwodu ługańskiego na granicy z • Kilka osób zostało aresztowanych na tereI_

transseksualizm z listy zaburzeń behawioralnych. 
Od 1 stycznia 2017 r. będzie to tylko taka cecha

Rosją, Ukraińcy rozpoczęli budowę ogrodzenia, a nie Bośni i Hercegowiny i w Skandynawii pod jak np. leworęczność. Efektem będzie zapewne
na szczególnie niebezpiecznych odcinkach mają zarzutem przemytu broni dla radykalnych isla- pojawienie się mańkutofobii?
też powstać rowy przeciwczołgowe. mistów w Szwecji. • I kolejne „postępy postępu”. Ofiara molestoI _
• Kanclerz Niemiec Merkel „ostrzegła” podczas • Liczba migrantów docierających na greckie wyspy wania seksualnego z Holandii uzyskała zgodę od
Forum Europejskiego w Berlinie przed szybkim spadła w kwietniu o 90%. Koniec inwazji? psychiatrów na eutanazję. Pomimo poprawy zdro-1 -
powrotem dawnych stereotypów obciążających • Prezydent Turcji Erdogan skrytykował Zachód wia pacjentki, uzasadniono to tym, że zespół stresu
relacje między narodami w Europie. Z kolei MSZ za to, że wywodzący się stamtąd politycy bardziej pourazowego, na który cierpiała, był nieuleczalny.
Steinmeier wskazywał na zagrożenie ze strony troszczą się o prawa homoseksualistów i prawa • Postępy cenzury? Z powodu wcześniejI -
populistów. Życie sobie, a ideologia sobie... zwierząt niż o los Syryjczyków. szego skazania za „mowę nienawiści” odwoI -
• Ten sam Steinmeier zapowiedział, że w UE • Rousseff została zawieszona jako prezydent łane zostały występy w Kanadzie francuskiego
narasta sprzeciw co do sankcji wobec Rosji. Berlin Brazylii. Jej obowiązki przejął tymczasowo wice- komika Dieudonne’a.
będzie zabiegał o jednolite stanowisko Unii w 
tej kwestii, ale opowiada się przeciwko izolowa
niu Rosji.

prezydent Temer, którego jednak także oskarża się • Rząd Niemiec zamierza zrehabilitować i wypłaI -
o korupcję.
• Gruzja wspólnie z NATO po raz kolejny prze-t_

cić odszkodowania skazywanym do końca lat 60. 
przez sądy w RFN za związki homoseksualne.

• Rządy państw UE dały zielone światło do prze- prowadza na swoim terytorium manewry wojskowe. • Każdego roku na świecie co czwarta ciąża 
dłużenia tymczasowych kontroli na niektórych W manewrach bierze udział 1300 żołnierzy, w tym kończy się aborcją. Rocznie zabija się 56 milio-I -
granicach wewnątrz strefy Schengen o kolejne pół 650 Amerykanów i 150 Brytyjczyków. nów dzieci nienarodzonych.
roku. Kontrole te wprowadzane były stopniowo od • Bazujące w Estonii brytyjskie myśliwce Typhoon • Minister odpowiedzialny za sprawy wewnętrzne
jesieni 2015 r. w obliczu fali migracyjnej. przechwyciły nad Bałtykiem trzy rosyjskie wojskowe we władzach niemieckiego landu Saary Bouillon
• Johnson, b. burmistrz Londynu i jeden z konser- samoloty transportowe zbliżające się do granic zapowiedział przeprowadzanie testów inteligencji
watywnych polityków popierających wyjście Wiel- państw bałtyckich. wśród przybywających do tego landu uchodźców.
kiej Brytanii z UE zarzucił Brukseli, że dąży wzorem • Papież Franciszek ogłosił, że powoła komisję, • Chiny planują zbudować muzułmański park 
Napoleona i Hitlera do stworzenia superpaństwa. która rozważy możliwość ustanowienia diako- rozrywki, by promować państwową wersję islamu.
• B. premier Armenii Bagratyan oświadczył, że natu kobiet. Każdy sposób na integrację jest dobry?
jego kraj posiada broń atomową. Polityk dodał, • Z prasy rosyjskiej zniknęły ogłoszenia o sprze- • Największy pasażerski statek świata «Harmony
że... „Azerbejdżan powinien to odnotować”. daży działek w okolicy miejsca katastrofy smoleń of the Seas» został przekazany armatorowi, liniom
• Nieznani sprawcy podrzucili pod drzwi biura skiej. W sprawie interweniowała ambasada RP w oceanicznym Royal Caribbean Cruises Ltd, przez
kanclerz Merkel w Stralsundzie w jej okręgu wybor- Moskwie.
czym w Meklemburgii świńską głowę. „Prezent” za • Ukraina i krymscy Tatarzy euforycznie zareI_

islamizację kraju?

stocznię w Saint-Nazaire we Francji. Statek ma 362
m. długości i 66 m. szerokości. Mieści 6360 pasa-1 -

agowali na zwycięstwo swojej piosenkarki Jamali żerów i 2100 członków załogi i kosztował blisko
• Bundestag uznał kraje Maghrebu, Maroko, w finale 61. konkursu Eurowizji w Sztokholmie. miliard euro. Budowa trwała od września 2013 r. □
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List Pasterski Episkopatu Polski przed kanonizacją Ojca Stanisława Papczyńskiego

Orędownik godności i świętości życia
Drogie Siostry i Drodzy Bracia, w dzisiejszej liturgii słowa usłyszeliśmy na początku modlitwę króla Salomona, w której prosi on, 
aby wszystkie narody poznały jedynego Boga. Dzięki stałej bliskości z Bogiem, Salomon był powszechnie znany ze swej mądrości, 
a Izrael doświadczał pokoju i dobrobytu. W Ewangelii natomiast Chrystus stawia nam, jako wzór, setnika, który znając swoją 
słabość i grzeszność, jednocześnie głęboko wierzy w Jezusa i Jego moc uzdrawiania. To za setnikiem prosimy Chrystusa w każdej 
Mszy św. o nasze uzdrowienie: Panie, nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, ale powiedz tylko słowo [^]. Święty Paweł 
przypomina nam, że nie ma innej Ewangelii niż ta, że Jezus umarł za nasze grzechy, apo trzechdniach zmartwychwstał.

óg wzbudza nieustannie nowych świadków, Bktórzy w konkretnym miejscu i czasie 
pomagają ludziom przyjąć Ewangelię i żyć nią, 
na co dzień. Niektórych z nich Kościół uznaje 
i ogłasza świętymi. Za kilka dni, 5 czerwca 
w Rzymie, papież Franciszek ogłosi dwoje
nowych świętych, a wśród nich Polaka - Sta-
nisława od Jezusa i Maryi Papczyńskiego, 
założyciela Zgromadzenia Księży Marianów 
od Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny. Przez kanonizację Kościół 
ogłasza, że nowi święci są autentycznymi 
wzorami życia i orędownikami u Boga oraz 
że ich przesłanie ma istotne znaczenie dla 
Kościoła i świata naszych czasów.

Ojciec Papczyński urodził się w 1631 r. 
w Podegrodziu, niedaleko Starego Sącza. 
W młodości kilka razy otarł się o śmierć. 
Często zmieniał szkoły - najpierw z powodu 
trudności w nauce, a później z powodu wojen 
i epidemii. Gdy miał 23 lata, wstąpił do

Pragnąc wszystkich prowadzić do świę-

zbawiać grzeszników. Oddaj się cały Jezu-

jest pokutować, nie jest zamknięta droga do 
zbawienia”. Dziś, jak przed trzema wiekami, 
Ojciec Papczyński zapewnia nas: „Za ciebie 
twój Zbawiciel, najlepszy Pasterz oddał swoje 
życie. Jesteś pełen grzechów? Jezus przyszedł

sowi, a cały Jezus będzie twój. Naprawdę 
jest wielkim szczęściem posiąść Ducha Świę
tego, jeszcze większym działać według Ducha 
Świętego, a największym - dopełnić swych 
dni w Duchu Świętym”.

tości, Ojciec Papczyński napisał swego 
rodzaju podręcznik życia duchowego dla 
świeckich i duchownych. Rozpoczął go stwier
dzeniem, że człowiek stworzony przez Boga 
i przez sakrament chrztu Jemu poświęcony 
jest, jest Jego mistyczną świątynią. Dalej 
zaś zapisał: „Jak wielka jest wasza chwała! 
Jakaż godność!” Pierwszym poświęceniem
naszej świątyni jest, zdaniem Ojca Papczyń-

zakonu pijarów, a po święceniach kapłań
skich okazał się wybitnym kaznodzieją, Święty konsekruje nas dla siebie. Dlatego

- skiego, sakrament chrztu, w którym Duch

Niego ukochani przed wiekami i powołani 
do życia wiecznego w niebie. Jego miłość jest 
zawsze pierwsza i zawsze większa od naszych 
grzechów. Dlatego Ojciec Papczyński woła: 

„Ty, człowieku, pojawiłeś się, jako rezultat 
Boskiego zamysłu. Ciebie sama Najświętsza 
Trójca wzniosła sobie na świątynię. O, jak 
bardzo powinieneś podziwiać i śledzić tę 
troskliwość o ciebie Najlepszego Boga Ojca, 
która wyprzedziła jeszcze twoje narodzenie!

mistrzem życia duchowego, wykładowcą 
retoryki i pisarzem. Mając ponad 40 lat,

nasz Święty zachęca wszystkich do rado-
Jaką gorliwością powinieneś Mu się odwza-

założył pierwszy polski zakon męski - Zgro 
madzenie Księży Marianów, które dzisiaj 
posługuje w Polsce i na wszystkich konty

-

-
nentach. Ojciec Papczyński, przeżywszy 70 
lat, umarł w opinii świętości w Górze Kalwarii

snego celebrowania rocznicy swego chrztu 
i do wdzięczności za to wydarzenie każdego 
dnia. Jakże cenne jest to wezwanie w 1050. 
rocznicę Chrztu Polski!

jemniać! Obyś usilnie współpracował zarówno 
ze swoim powołaniem, jak też z każdą łaską 
Bożą!”

i tam został pochowany. W ramach przygo-
towań do obchodów Tysiąclecia Chrztu Polski,
kard. Stefan Wyszyński w 1964 r. powie
dział: „Ojciec Papczyński znał swój Naród 
i wiedział, co jest jego mocą i siłą. Dlatego

-

dał Narodowi takie rady, które i dzisiaj są
na czasie. Jego życie i postać są nadal aktu 
alne; [_] musimy go naśladować...”.

-

1. Stworzeni na obraz Miłosiernego Boga 
i powołani do świętości
Ojciec Papczyński zachwycał się pięknem 
życia i widział w nim dar Trójcy Świętej. 
Pisał: „Wiedz, że zostałeś stworzony 
z niczego, [_] dzięki mądrości Boskiego 
Artysty zostałeś uczyniony tak piękny, że 
oprócz niebian wyglądem zewnętrznym 
przewyższasz wszystkie stworzenia. Bóg
okazuje ci życzliwość z czystej, bezintere-
sownej miłości do ciebie. Z niej to pochodzi, 
że Bóg chce się z nami pojednać, dobrze nam
czynić i okazywać nam miłosierdzie”. Nowy 
Święty wzywa również dzisiaj: „Kontem--
pluj miłosierdzie Boże! Głoś, że serce Boga 
jest dla wszystkich otwarte i zapewniaj, że 
przed żadnym grzesznikiem, dopóki gotów

2. Niepokalane Poczęcie Maryi
Kard. Bertone podczas Mszy beatyfikacyjnej 
w Licheniu w 2007 r. tak scharakteryzował

3. Modlitwa za zmarłych
Za czasów Ojca Papczyńskiego przez Rzecz
pospolitą przetaczały się nieustanne wojny, 
panowały głód i choroby. Z tego powodu

Ojca Papczyńskiego: „Przez całe życie kiero 
wała nim Maryja. W tajemnicy Jej Niepo

-
-

kalanego Poczęcia nowy Błogosławiony 
podziwiał moc Chrystusowego Odkupienia. 
W Niepokalanej dostrzegał piękno nowego 
człowieka, całkowicie oddanego Chrystu
sowi i Kościołowi. Zachwycił się tą prawdą

umierało wielu ludzi, często nieprzygoto-
wanych na spotkanie z Bogiem. Dla swego 
zakonu, więc, jako drugi cel, po szerzeniu 
czci Niepokalanego Poczęcia Maryi, Ojciec 
Papczyński ustanowił modlitwę i ofiarę za 
zmarłych. Miewał wizje czyśćca i poległych 
żołnierzy, którzy prosili go o wstawien
nictwo u Boga. Dlatego często nawoływał:

wiary tak bardzo, że gotów był oddać życie „Módlcie się za przebywających w czyśćcu,
w jej obronie. Wiedział, że Maryja, arcy 
dzieło Bożego stworzenia, jest potwierdze

-

niem godności każdego człowieka, umiłowa
nego przez Boga i przeznaczonego do życia 
wiecznego w niebie.”

Pod koniec ubiegłego wieku święty Jan 
Paweł II dogmat o Niepokalanym Poczęciu 
nazwał syntezą wiary chrześcijańskiej, a zwra--
cając się do Maryi, wołał: „Przez Twoje 
Niepokalane Poczęcie została nam dana 
nadzieja zwycięstwa.”. Jakże podobnie brzmi, 
często powtarzane przez Ojca Papczyńskiego, 
zawołanie: „Niepokalane Poczęcie Maryi 
Dziewicy niech nam będzie zbawieniem 
i obroną”. Bóg zapewnia nas przez to miste
rium, że - tak jak Maryja - zostaliśmy przez

bo nieznośnie cierpią”. W Jubileuszowym 
Roku Miłosierdzia słowa Założyciela 
Księży Marianów brzmią jeszcze mocniej 
niż zwykle:, Jakie może być większe miło-
sierdzie niż okazane zmarłym, od których nie 
oczekujesz żadnej nagrody, żadnej wdzięcz
ności i żadnej pochwały. Ci, którzy to czynią,
na pewno przygotowują sobie nieśmier 
telne życie”.

-

4. Umiłowanie człowieka i Ojczyzny
O. Papczyński powtarzał, że pragnąc Bożego 
miłosierdzia, mamy je świadczyć wobec 
drugiego człowieka. Pisał: „Miłość jest duszą, 
światłem, życiem zakonów oraz każdej ludz-
kiej społeczności”. ciąg dalszy na str. 12
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Samotne macierzyństwo s. Hiacynta Popiel CSSMA

„Matka”, „macierzyństwo”, słowa te od zarania ludzkości kojarzą się z najcieplejszymi i najpiękniejszymi uczuciami. Relacja, 
jaka zachodzi między dzieckiem a matką jest najbliższa i najpiękniejsza z wszystkich ludzkich więzi. Piękna jest jedna 
z interpretacji polskiego słowa „ matka” - „ma i tka”, w swoim macierzyńskim łonie życie dziecka , podarowane jej w akcie 
stwórczym Boga samego, a poczęte przy współudziale męża.

M atka daje dziecku z siebie wszystko, co najbardziej warto-
ściowe. Pragnie, by dziecko mogło zaistnieć, rozwijać się

i żyć w blasku jej kochającego serca. Matka, to słowo, które oznacza 
miłość, miłość prawdziwą, która nie zdradza, to słowo, które oznacza 
wierność, które oznacza wielką ofiarę, nawet do śmierci, dla dobra 
dziecka. Każdemu dziecku marzy się tak kochająca matka. Taki 
ideał zrealizowała w pełni Maryja, Matka Boga Człowieka. Każda 
z matek ziemskich na miarę wpatrywania się w ten wzór dąży do 
odtwarzania go w swoim życiu.

Dzień Matki kieruje nasze myśli i serca do naszych ziemskich 
matek. Każdy z nas ma inne doświadczenie bycia w relacji ze swoją 
rodzoną mamą. Są takie dzieci, które, z różnych powodów, nie 
doświadczają miłości domu rodzinnego. Kiedy dorastają, nie mając 
od dzieciństwa zaspokojonych podstawowych potrzeb, bardzo szybko 
zaczynają życie dorosłe bez odniesienia do właściwych wzorców. 
Nierzadko popełniają te same błędy, co ich rodzice. Bywa, że muszą 
korzystać z pomocy instytucji, prowadzonej zazwyczaj przez Kościół, 
jaką jest Dom Matki i Dziecka. Prawie w każdym takim domu pracują 
siostry zakonne, które nie mając własnych dzieci mogą stawać się

Archiwum Domu Matki i Dziecka Przemyśl

bywają w domach dziecka, gdzie po porodzie muszą być rozdzie-

matkami w znaczeniu duchowym dla tych kobiet, które nie doświad 
czyły miłości macierzyńskiej od matek biologicznych, i pomagać im 
stawać się matkami dla ich własnych dzieci.

-

Sytuacja kobiet przybywających do Domu Matki i Dziecka
Zgłaszające się tu matki często nie radzą sobie z samotnym macie-
rzyństwem. Z roku na rok obniża się wiek takich matek. Najmłodsza, 
dotychczas przyjęta matka w naszej Placówce miała zaledwie... 13 
lat. Są to owoce rozpadu rodzin: rozwody, brak mieszkań, brak pracy,
odpowiedniej polityki prorodzinnej, demoralizacja młodzieży, szcze-
gólnie w sferze seksualnej i brak wychowania do odpowiedzialności 
za sferę przekazywania życia. Szeroko reklamowana i rozprowadzana
wśród młodzieży gimnazjalnej, za darmo, antykoncepcja zbiera prze 
rażające żniwo przedwczesnych ciąż i późniejszej bezpłodności przy 
wieloletnim jej stosowaniu.

-

Samotne matki stają przed obliczem wielu problemów: osobistych, 
rodzinnych, wychowawczych, społecznych. Jeśli kobieta decyduje 
się samotnie wychować dziecko z nieślubnego związku, często jest 
skazana na niezrozumienie, ponieważ, jak mówi wielu: „sama jest 
sobie winna”. Niejednokrotnie ludzie z otoczenia kobiety wydają 
też niesprawiedliwe wyroki i rozgłaszają nieuczciwe opinie, gdy 
odchodzi ona od męża z powodu jego alkoholizmu, psychicznego 
znęcania się nad rodziną, molestowania czy bicia. Taka kobieta 
musi nie tylko poradzić sobie z psychicznym rozchwianiem, ale 
także umieć znieść społeczne, raniące i nieprawdziwe osądy. Często 
dotknięte są one bezrobociem a niekiedy są w konflikcie z prawem. 
Nie zawsze mogą liczyć na pomoc swoich rodzin. Pozostają prak
tycznie bezdomne. Wiele z nich staje przed dramatycznymi wybo
rami. Zrozpaczone i odrzucone przez najbliższych, podejmują czasem 
niewłaściwe decyzje. Ratują swoje życie te, które na swojej drodze 
spotkają życzliwe serce i właściwą pomoc.

Matki samotnie wychowujące dzieci mają problemy ekonomiczne, 
lokalowe, nie posiadają własnego mieszkania. Czasami posiadają
wykształcenie średnie, a niekiedy tylko gimnazjalne, a nawet podsta-
wowe. W wielu wypadkach, rodziny matek niezamężnych należą do 
środowisk patologicznych. Ponieważ kobiety te wywodzą się z takiego 
otoczenia socjalnego, nie potrafią stworzyć wartościowego środo
wiska wychowawczego dla swoich dzieci.

Coraz częstszym zjawiskiem są matki nieletnie. W Polsce jest 
niewiele placówek, które mogą je przyjąć. Nieletnie, oczekujące 
narodzin dziecka, często nie mają wsparcia w rodzinie, bądź prze-

lone z dzieckiem. To powoduje, że wiele młodych dziewcząt dokonuje 
aborcji lub przerażone nową sytuacją, podejmują ucieczki, a nawet 
próby samobójcze.

Kobiety samotnie wychowujące dzieci, zwłaszcza rozwódki 
i kobiety niezamężne, mają często negatywny obraz mężczyzny. 
Nie odczuwają potrzeby obecności mężczyzny w rodzinie. Z tego
powodu pragną pokazać swoją zaradność i umiejętność życia w poje 
dynkę. Niejednokrotnie ma to jednak zły wpływ na dzieci, a w przy 
szłości na ich postrzeganie własnego życia rodzinnego. Brak ojca

-
-

w rodzinie grozić może zaburzeniami rozwojowymi córki czy syna, 
dotyczącymi pełnienia roli związanej z płcią.

Codzienność we wspólnocie
Celem posługi świadczonej w Domu Matki i Dziecka jest ochrona życia 
dzieci poczętych. Dokonuje się ona przez niesienie pomocy kobietom, 
które znalazły się w trudnej sytuacji osobistej, rodzinnej, materialnej 
a spodziewają się narodzin dziecka, jak również takim, które na 
skutek przemocy w rodzinie nie mogą przebywać we własnym domu.
DMD w Przemyślu jest niepubliczną placówką, podlegającą pod 
Caritas Archidiecezji Przemyskiej. Dom posiada 20 miejsc dla 
matek i ich dzieci. Każdorazowy dyrektor Domu Matki i Dziecka 
jest koordynatorem i opiekunem tego dzieła. Przez ostatnie piętna-
ście lat nieprzerwanie Dom prowadzą siostry ze Zgromadzenia św. 
Michała Archanioła.

Dom ten jest szczególny. Kryje w sobie prawdziwe tajemnice
ludzkiego cierpienia i oczekiwanej nadziei. Jest to miejsce, gdzie 
powoli osuszają się ludzkie łzy, wylane na wieść o ciąży, o wyrzu-
ceniu z domu, po bólu od ciosu zadanego ręką męża, po odtrąceniu 
i samotności, wreszcie po braku perspektyw na przyszłość. To tu 
powoli cierpienie zaczyna nabierać sensu i zaczyna stawać się
wartością zbawczą i przemieniającą. Tutaj czasem krzyczy niena-
wiść i rodzi się przebaczenie, myśl o aborcji zamienia się na pierwszy 
krzyk narodzonego dziecka i uśmiech maleństwa, którego nie da się 
do niczego porównać. Miejsce to zapewnia bezpieczeństwo i pozwala 
na nowo wyznaczać wyższe wartości i cele życiowe. Matki z dziećmi 
zostają otoczone szeroką, kompleksową opieką. Pracujące w DMD 
siostry michalitki starają się pomóc we wszelkich możliwych spra-
wach tak, aby ich podopieczne wkrótce mogły podnieść się z trud 
nych doświadczeń i podjąć lepsze życie. Czas przebywania samot 
nych matek w DMD jest różny i zależy od indywidualnych uwarun 
kowań i potrzeb, gdyż każda sytuacja jest inna.

-
-

ciąg dalszy na str. 14
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Krzyżówka o wychowaniu proponuje: MDz

Poziomo: A-5. Arena pod namiotem. A-10. Zbaczanie statku 
z kursu; dryf. B-1. Kłamca. C-7. Przymusowe roboty, na które 
skazywano w carskiej Rosji. D-1. Spotkanie harcerskiego 
zastępu. E-7. Największy gruczoł człowieka. F-1. Po dniu. 
H-1. Pomiędzy jeden a trzy. H-11. Kawałek lodu na wodzie. 
J-1. Kaszubska rzeka, dopływ Wisły. J-11. Wada wzroku. 
L-11. Największa rzeka Słowacji. Ł-1. Zdobycz wojenna lub

A

1
16

2 3 4 5 6
6“

7 8 9 10
10

11 12 13

myśliwska. M-7. Agresywny napastnik. N-1. Młyn ze skrzyI -
dłami. O-9. Stolica Wietnamu. P-1. Praojciec rodu ludzkiego.
P-6. Indyjski system religijno-filozoficzny.
Pionowo: 1-A. Artysta cyrkowy. 1-J. Osoba wystawiająca 
jakiś dokument. 2-F. Rezerwowy oddział przeznaczony do 
walki w późniejszej fazie bitwy. 3-A. Zespół ruchów skoor-
dynowanych z muzyką. 3-J. Inny artysta cyrkowy. 5-A. 
Dawniej używana do picia wina, miodu. 5-Ł. Najdłuż
sza rzeka w Hiszpanii. 7-A. Część ubioru okrywająca 
rękę. 7-Ł. Nazwa gry w karty, w której może uczestniczyć 
dowolna liczba uczestników. 9-B. Kolor umownie przyjęty 
przez graczy w karty, bijący wszystkie pozostałe kolory. 
9-Ł. Rodzaj dwustronnego zamszu. 11-A. Potoczna nazwa 
substancji psychoaktywnej. 11-L. Najważniejszy bóg w 
hinduizmie. 12-H. Wisła. 13-A. Urządzenie służące do 
trwałego łączenia elementów metalowych. 13-L. Pracuje
w kopalni. □

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 34 utworzą roz
wiązanie.
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Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 11 /2016: „Pijąc za cudze zdrowie psujesz swoje”.
Poziomo: zając, złotówka, pijak, ustrój, kustosz, Karwia, wycisk, empatia, dandys, erzac, karakuły, sadza. Pionowo: kredens, głoska,
przód, starówka, tacka, dwójka, wadera, zapis, technik, jajko, szydło, cukrzyk. □

Spokojna prawda o macierzyństwie
Przekaz o macierzyństwie nie musi oscylować między słodkimi kłamstwami a naturalizmem. Wystarczy... spokojna prawda.

Jakaś podobno nowa moda nastała. Matki młodzi, zmieniamy się, starzejemy. Do skutku.
niedługo po porodzie „wstawiają" zdjęcia Ciąża i poród jest jednym z etapów życia 

swoich... brzuchów na portale społeczno- kobiety. I konia z rzędem temu, kto naprawdę 
ściowe. Po co? Żeby pokazać... jak jest. Może wierzyłby głupotom z kolorowych pism, że 
nawet ciekawy to pomysł, by przecząc prze- „ten stan nic nie zmieni, jeśli będziesz o siebie 
dziwnym kolorowym pisemkom, które lansują dbać i fikać nogami". A jednak...
obraz matki jako zawsze ślicznej, szczuplut Młode kobiety boją się również dlatego
kiej nawet tydzień po porodzie i fit, poka- macierzyństwa, że zaraz po porodzie czują, 
zywać realia. Piękne zresztą te realia, bo że „muszą": muszą wrócić od razu do formy,
zwyczajne i naturalne. Bo kilka tygodni po muszą być aktywne, szczupłe i piękne. Otóż
porodzie większość matek nie wygląda jak nic nie muszą. Prócz tego, by pokochać
gwiazdy filmowe. Więc niby jest dobrze: własne dziecko i nową życiową rolę - macie- 
kobiety mówią głośne „nie" nieprawdzie o rzyństwo. I w sposób naturalny przyjąć, że

-

macierzyństwie. Ale... życie się toczy, a my wraz z tym (po)tokiem
Dziwny to świat, by o sprawach tak zmieniamy się. Kropka. Więc może dobrze, 

jasnych, prostych i przeżywanych przez że panie „pokazują te brzuchy"? Może
ogromną większość z nas trzeba było przy- dobrze, że coś się w narracji „miss macie-
pominać. Jak świat światem kobieta po rzyństwa" zmienia? Moim zdaniem jakaś
porodzie nie wygląda świetnie, czasem ma to jednak forma ekshibicjonizmu. Trochę ze
rozstępy, innym razem nadliczbowe kilo- skrajności w skrajność. Czy musimy najpierw 
gramy. Musiało się wydarzyć coś arcygłu- okłamywać siebie i innych wizjami pięknych 
piego, by część z nas o tym zapomniała. ciał i figur, żeby potem, w proteście, na lewo
Wielokrotnie słyszałam szloch młodych i prawo pokazywać obcym ludziom swój
mam, bo ich „ciało nie jest takie jak dawniej". poporodowy brzuch? Przekaz o macierzyń- 
No nie jest. Nie jest też takie, jak było lat stwie nie musi oscylować między słodkimi
temu pięć czy piętnaście. Bo życie polega
na zmianach, również w wyglądzie. Taka spokojna prawda.

kłamstwami a naturalizmem. Wystarczy...
□

zwykła zasada natury: rodzimy się piękni i Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Quand l’economie va,
Prenons-en bonne note.

tout va

Sn regardant les chiffres publies par l’Office central de la statistique 
(GUS), nous pouvons brosser un rapide tableau de la conjoncture 
en Pologne.
Parmi les indicateurs cles, il y a la croissance. Au premier trimestre 

2016, le PIB a augmente de 3 % par rapport au premier trimestre 
2015. En ce qui concerne l’inflation, l’indice des prix a la consom- 
mation est en hausse de 0,3 % en avril 2016 par rapport au mois 
de mars. Les postes qui ont le plus augmente sont l’habillement 
(+2,7 %) et les transports (+1,5 %). Sur un an, les prix des biens 
et des services ont baisse de 1,1 %. Le commerce international 
fait apparaitre un excedent commercial de 8,3 milliards de zloty, 
ce qui signifie que la Pologne exporte plus qu’elle n’importe. Les 
exportations ont augmente de 4,2 % en un an, et les importations de 
3,2 %. Les resultats des echanges exterieurs peuvent s’expliquer par le 
dynamisme et la competitivite des entreprises polonaises, mais aussi 
par la faiblesse du zloty, notamment par rapport au dollar et a l’euro, 
qui rend les prix plus attractifs et favorise les exportations. En avril 
2016, l’indicateur synthetisant la confiance des consommateurs a 
augmente de 4,6 % par rapport a mars et de 6,2 % sur un an, tandis 
que celui mesurant la confiance dans l’avenir est en hausse de 4,3 % 
par rapport au mois precedent et de 7 % sur un an. En particulier, 
lopinion sur l’amelioration de la situation economique du pays 
s’accroit de 7,6 % en un mois. Cet optimisme des Polonais est sans 
doute alimente par les bons chiffres de l’emploi. En effet, le chomage 
n’a jamais ete aussi bas en Pologne depuis 24 ans. Il represente un 
peu plus de 1,5 million de personnes, soit 9,6 % de la population 
active. Il est en baisse de 0,4 point par rapport au mois de mars et 
de 1,5 point par rapport a avril 2015, et les previsions pour les mois 
a venir sont egalement a la baisse. En parallele, les offres d’emploi 
enregistrees ont augmente de 25 % en un an.

Tous ces indicateurs de conjoncture nous montrent une economie 
en croissance, ou le chomage est en baisse, ou les perspectives sont 
optimistes. Beaucoup de pays, comme la France par exemple dont 
le PIB n’a cru que de 1,1 % en 2015 et dont le chomage depasse 
les 3,5 millions, peuvent envier la Pologne. C’est pourtant dans ce 
contexte favorable que les agences de notation sont intervenues sur 
la note de notre pays. Qui sont ces agences ? Ce sont des societes 
commerciales qui evaluent les entreprises ou les Etats, et notent le 
risque de non-remboursement de leurs dettes. Une note qui baisse, 
ce sont automatiquement des emprunts plus chers sur les marches 
financiers. Trois agences, Standard & Poor’s, Moody’s et Fitch 
Ratings, font plus de 90 % du marche de la notation financiere. 
En janvier dernier, Standard & Poor’s a... degrade la notation de 
la dette polonaise de A- a BBB+, en precisant que la perspective 
etait negative. Nous etions a l’epoque en plein delire contestataire 
de la part de l’opposition, ce qui a peut-etre influence les notateurs. 
Et c’est cette meme opposition qui a accueilli cette baisse avec la 

plus grande joie, la considerant comme une sanction severe contre 
le nouveau gouvernement a peine installe. Mais un Polonais qui se 
rejouit ainsi d’un mauvais coup porte a son pays est-il encore un 
vrai Polonais ? La decision de Standard & Poor’s, que l’agence a 
motivee par des raisons politiques, a ete consideree par la majorite 
comme un coup de couteau dans le dos, inspire par l’opposition, au 
moment ou les ministres concernes definissaient la nouvełle politique 
economique du pays. Des experts ont souligne que cette degradation, 
qui a eu pour consequence une baisse du zloty, n’etait en realite pas 
justifiee. D’autant plus que de son cote, l’agence Fitch Ratings a 
garde la note polonaise inchange a A- avec une perspective stable. 
Cette decision, coherente avec la situation economique polonaise, 
semble pourtant etre passee inaperęue. Mais Fitch est une moins 
grosse agence face a ses deux concurrentes^ Recemment, c’est 
Moody’s qui a publie son verdict, attendu avec une certaine febrilite. 
Lopposition se frottait deja les mains et affźutait ses critiques. EUe se 
rejouissait par avance a l’idee d’une baisse qu’elle appelait de toutes 
ses forces. Cette hysterie a meme provoque une baisse anticipee du 
zloty en avril ! Pourtant, il a bien fallu qu’ełle dechante. En effet, la 
troisieme agence n’a pas modifie sa note, maintenue au niveau A2. 
Elle a seulement change la perspective en negative en raison des 
depenses engagees ou envisagees par le gouvernement. Ce dernier 
se satisfait du maintien de la notation.

Pour se dedouaner, les agences soulignent que par le biais des 
notations, elles n’emettent que des opinions. Il n’empeche que ces 
notes peuvent influer fortement sur l’economie d’un pays ou la 
position d’une entreprise en precipitant par exemple une faillite. 
L’impact n’est donc pas neutre. Toutefois, il ne faut pas se focaliser 
et se bloquer sur cette notation. L’important pour un pays, c’est que 
son economie soit saine, qu’elle soit en croissance, que la hausse des 
prix et le chomage soient maitrises, qu’il y ait des investissements 
s’appuyant sur une politique de developpement. L’important aussi,

□

[

c’est que son opposition soit intelligente^

Z blogu red. Macieja Morawskiego - maciejmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

11 maja 2016
Już jakiś czas temu 
donosiłem w mym 
dzienniku o ukazaniu 
się wielkiej wagi 
książki cenionego 
pisarza i byłego 
attache francuskiej 

ambasady w Polsce,
Adriena Le Bihan, pod tytułem „,De Gaulle

et la Pologne” (Espelette, Cherche - Bruit 
2015).

Teraz dowiaduję się, iż w wysokiej 
klasy intelektualnej piśmie l’Esprit 
w lutym 2016 ukazała się wypowiedź 
Olivier Mongin, byłego dyrektora tegoż 
czasopisma, podkreślająca dużą wartość 
naukową owej książki Adriena Le Bihan 
o de Gaullu... Mongin między innymi 
podkreśla to, że Le Bihan koryguje pewne

tezy tych lub innych biografów Generała.
Lektura tego tekstu czołowego paryI -

skiego intelektualisty, jakim jest Olivier 
Mongin, nasuwa pytanie - czy polscy 

„spece” od de Gaulla, np Aleksander Hall 
tę rewelacyjną książkę Le Bihan znają?
Może Polskie Towarzystwo Historycz
no-Literackie we Francji winno zorgani
zować debatę dotyczącą owej pracy i jej
tez? □

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
maciejmorawski.blox.pl
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Uczynki miłosierne względem ciała
ks. dr Krystian Gawron

Podróżnych w dom przyjąć!
«Byłem podróżnym a przyjęliście Mnie».

W styczniu 2016 roku, na spotkaniu z grupą 200 francuskich 
maturzystów w Meudon, zetknąłem się z pytaniem o goto-

tfe.

u

wość Polski na przyjęcie uchodźców z Bliskiego Wschodu. S 
Prosiłem młodych o to, by w swoich sądach zachowali obiek- fe

tywizm i żeby byli odporni na medialno-polityczną manipulację. 
Okazało się, że nic nie wiedzieli o losach Polaków po II wojnie 
światowej, którzy znaleźli się na terenach Związku Radzieckiego, a
chodziło (i chodzi nadal) o kilka milionów naszych rodaków, którzy nie
mogli wrócić (i nie wrócili) do Ojczyzny! Komu przyznać pierwszeń
stwo? Młodzi Francuzi spontanicznie przyznali, że pierwszeństwo

-
•aj

j7>J

-
należy się naszym Rodakom, bo przyjęcie «swoich» - ich zdaniem 
jest ważniejsze, niż przyjęcie uchodźców z Bliskiego Wschodu.

Migracja ludności stanowi planetarny «znak czasu». Chodzi o
zjawisko największej w historii migracji ludów. Według danych ONZ 
3,1% ludzi na ziemi (ponad 200 milionów) jest «w drodze», bądź 
«wewnątrz swojego kraju» bądź «poza swoim krajem». Motywy są
różne: 1. ekonomiczno- demograficzne (ze względu na nędzę, bezro-
bocie, niskie zarobki, mizerne służby medyczne bądź edukacyjne), 2.
polityczne (wojna, terror, korupcja), 3. społeczo- kulturowe (dyskry 
minacja i prześladowanie). Logika «push and pull» (wypchnij i pocią 
gnij) posiada jednak wadę krótkowzroczności.

-
-

W Strasburgu Papież Franciszek porównał Europę do «bezpłodnej 
babci», która po niewyobrażalnej wręcz hekatombie aborcji oraz, 
tu i tam legalizowanej, eutanazji «boi się o swoją emeryturę» w 
niedalekiej przyszłości. Iluzją jest pomysł kanclerz Merkel, że fala 
uchodźców z Bliskiego Wschodu rozwiąże ten problem. Przecież, 
raczej wcześniej niż później, po procesie łączenia rodzin uchodźców, 
zaczną się ich rewindykacje świadczeń socjalnych, i to - dodajmy

BIBLIOTHEQUE FRANCISCAINE DES CAPUCINS
Les « Amis de la BFC » Vous invitent au Couvent des Capu- 
cins, 32 rue Boissonade, Paris 14e,
Jeudi 16 juin 2016 a 18h30 a la conference du
frere Piotr Wrotniak, ofmcap „Cracovie franciscaine, des saints 
polonais dans les pas du Poverello'’.

C racovie, capitale des JMJ 2016, est appelee « la ville des saints ». 
Parmi tous les saints qui ont marque son histoire durant

un millenaire, bon nombre, depuis 1237, sont des fils et filles 
de saint Franęois, tels Jean de Capistran, Albert Chmielowski, 
Maximilien Kolbe, Salome, Angele Salawa...

Capucin polonais, fr. Piotr Wrotniak, qui termine ses etudes 
a l’Universite de l'Antonianum a Rome, nous fera decouvrir cette 
« Cracovie franciscaine ».
Contact: 01 40 64 59 36. Participation aux frais L’assodation 
des Amis de la Bibliotheque Franciscaine des Capucins contribue 
a valoriser le fonds historique, iconographique et religieux

ef it

'f

ł'

-'.'id

J K

J
19

i

od razu - mało prawdopodobne, by przebiegały one demakratyczną 
metodą europejską! Ten kontekst narzuca konieczność naprawdę 
pogłębionej refleksji w jaki sposób «podróżnych w dom przyjąć»?

Uczynki miłosierne co do ciała, z rozdziału «podróżnych w dom
przyjąć» mają nie tylko wymiar globalny (zwłaszcza w obecnej sytu 
acji Unii Europejskiej), ale i wymiar personalny. Mówiąc o naszym 
moralnym zobowiązaniu wobec «podróżnych» trzeba też mówić o

-

zobowiązaniach samych «podróżnych», bo «pomóc» - tak! «dać 
się wykorzystać» - nie! Oprócz bowiem wspaniałych świadectw 
wdzięczności ze strony «podróżnych» można by spisać spore tomy 
o niewdzięczności doznanych od «podróżnych». Nie może to jednak 
przytępić naszej wrażliwości.

«Mierz siły na zamiary» obowiązuje w sytuacjach konkret 
nych: osobistych, rodzinnych, a także (zwłaszcza) naszych emigra 
cyjnych. Chociaż może trudno, trzeba zachować otwartość i goto

-
-
-

wość niesienia pomocy Rodakom, w ramach współpracy z Bożą
Opatrznością. □

Orędownik godności... ciąg dalszy ze str. 8

Sam nie pozwolił żadnemu potrzebującemu odejść bez wsparcia.
Troszczył się o ubogich, chorych i umierających, wspierał przy-
tułki i szpitale, pocieszał strapionych, upominał się o odrzuco-
nych i traktowanych niesprawiedliwie. Świadom rosnącej wów 
czas plagi alkoholizmu, słowem i własnym przykładem uczył 
trzeźwości i wskazywał drogę do wewnętrznej wolności. Wszel

-

-
kie dzieła miłosierdzia podejmował z miłości do Boga i człowie-
ka, ale też z miłości do Ojczyzny. Pisał, że przez Rzeczpospoli 
tą należy rozumieć coś, czemu warto całkowicie się oddać i po 
święcić. Jego miłość do Polski była na tyle znana, że Sejm Ko

-
-
-

ronacyjny Rzeczypospolitej z 1764 r. zwrócił się do Stolicy Apo-
stolskiej z prośbą o beatyfikację cudami słynącego Polaka Sta-
nisława Papczyńskiego. Senat RP w 2011 r. uznał go za godny 
naśladowania wzór Polaka oddanego sprawom Ojczyzny. Ojciec 
Stanisław wzywa nas dziś, tak samo, jak ponad trzysta lat temu: 

„Prawdziwa wolność polega na przestrzeganiu praw, i to bardziej

de la bibliotheque 
et a diffuser la 
culture et la spiri- 
tualite franciscaine 
par l’organisation 
de colloques et de 
conferences.
www.bibliotheque- 
franciscaine.org □

Chevet 
de la basilique 
Saint-Franęois

praw Boskich niż ludzkich. Narodziliśmy się nie dla samych sie-
bie, lecz dla Ojczyzny. [_] Prawdziwych mężczyzn nam potrzeba, 
a nie nicponi, nie mętów społecznych. Dajcie Ojczyźnie Polaków, 
nie pachołków, to jest - dajcie ludzi silnych, odważnych, zdol
nych do wielkich wysiłków, zaprawionych do walki, przygoto
wanych do brania udziału w naradach. Tego, abyś i ty był taki, 
oczekuje i domaga się Ojczyzna”.

Umiłowani w Chrystusie Panu, zbliżająca się kanonizacja błogo-
sławionego O. Stanisława Papczyńskiego jest zaproszeniem, abyśmy 
na nowo przyjęli miłosierdzie Boga i odnowili łaskę naszego chrztu, 
abyśmy na darmową miłość Boga odpowiedzieli miłością wobec 
Niego i miłosierdziem wobec żyjących i umarłych. Niepokalane
Poczęcie Maryi niech będzie umocnieniem naszej nadziei! □

Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce

http://www.bibliotheque-franciscaine.org
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Hiszpańska tajemnica
W ostatnim finale Ligi Mistrzów znalazły się dwie drużyny z Madrytu.
Hiszpański zespół grał też w finale Ligi Europy. Dlaczego hiszpańska piłka jest 
najlepsza na kontynencie?

K toś może powiedzieć, że tegoroczny (Christan Benteke) niż wynosi cały budżet 
sukces hiszpańskich drużyn to przy klubu z Hiszpanii. Villarreal to miasto-

padek. Zostawmy więc w spokoju ten rok wielkości Dębicy pod Tarnowem (48 tys.
i spójrzmy na bilans całej dekady, lata mieszkańców). Klub ma tylko lokalnych
2006-2015. Okazuje się, że na 10 finałów sponsorów. Tymczasem w minionej deka-
Ligi Mistrzów Hiszpanie zgarnęli 5 tro dzie dwukrotnie dotarł do półfinałów euro- -
feów, tyle samo co reszta Europy razem pejskich pucharów.

Ktoś może powiedzieć, że za hiszwzięta (Anglicy i Włosi po 2, Niemcy 1). Ktoś może powiedzieć, że za hisz- 
Identyczny finał jak obecnie (Real Madryt- pańskim sukcesem stoi kilku genialnych 
Atletico Madryt) odbył się 2 lata temu. trenerów. Tymczasem twórca sukcesów

-

Ktoś może powiedzieć, że za hisz- Barcelony Josep Guardiola przeszedł trzy 
pańską dominacją kryją się tylko dwa lata temu do Bayernu Monachium i trzy 
zespoły: Real i Barcelona. Spójrzmy zatem razy pod rząd odpadał z Ligi Mistrzów, 
na Ligę Europy (dawny Puchar UEFA), przegrywając za każdym razem z innym
gdzie wymienieni wyżej giganci nie grają. hiszpańskim zespołem (kolejno z Barce 
Okazuje się, że i tu Hiszpanie radzą sobie loną, Realem i Atletico).
jeszcze lepiej. Na 10 finałów wygrali aż 6
(4 pozostałe triumfy przypadły w udziale Od furii do tik-taka

-

Anglii, Portugalii, Rosji i Ukrainie - po Z ostatnimi sukcesami hiszpańskiej piłki 
jednym). W dodatku dwa razy finał był wiąże się oryginalny styl gry reprezen- 
wewnętrzną sprawą Hiszpanii, a w fina- tacji tego kraju oraz FC Barcelony. Styl ' 
łach występowały cztery różne hiszpań- ten nazwano w Hiszpanii tiqui-taca (w nie tiqui-taca. Preferuje szybkie kontry i
skie kluby. wolnym tłumaczeniu: tik-tak, jak tykanie indywidualne przebojowe akcje. Sevilla

Ktoś może powiedzieć, że to wszystko zegara). Polega on na wielkiej ruchli- gra stylem mieszanym pomiędzy tym co 
dorobek zagranicznych gwiazd. Spójrzmy wości piłkarzy i częstym wymienianiu prezentują Real i Atletico.
więc na bilans reprezentacji. W minionej przez nich krótkich, szybkich podań, w
dekadzie rozegrano 5 wielkich imprez: oczekiwaniu na wolną przestrzeń. Kiedy Tajemnica sukcesu
trzy razy mistrzostwa świata i dwa napastnik „zgubi” pilnującego go obrońcę, O sukcesie w piłce nie decydują gwiazdy, 
razy mistrzostwa Europy. Z tych pięciu następuje szybkie prostopadłe podanie na tylko średni poziom wyszkolenia piłkarzy, 
imprez Hiszpania wygrała trzy, zosta wolne pole. To styl zdecydowanie ofen- -
wiając reszcie świata zaledwie dwa trofea sywny. Hiszpania (i FC Barcelona) prefe

bo na to, by gwiazdy błyszczały, ktoś 
musi pracować. Leo Messi i Cristiano-

(Włochy w 2006 i Niemcy w 2014 r.). ruje atak pozycyjny i grę kombinacyjną, Ronaldo ze swoimi reprezentacjami nie
Reasumując: w latach 2006-2015 było zawsze dąży do jak najdłuższego posia 

do zdobycia 25 różnych trofeów. Wynik dania piłki.
wygrali jeszcze nic, bo w klubach mają 
większe wsparcie. Tajemnicą sukcesu

-

„meczu” Hiszpania-reszta Europy - 14:11 Hiszpania to jednak nie tylko tiqui- Hiszpanów jest najlepsze na świecie szko -
(w tym Anglia i Włochy po 3, Niemcy 2). taca. Piłkarze hiszpańscy zawsze słynęli lenie młodzieży. To nie jest przypadek, że 
Tu już nie można mówić o przypadku. Jakie też z waleczności. Przez całe dziesięcio- hiszpański środkowy obrońca jest lepiej 
więc są przyczyny hiszpańskiej dominacji? lecia reprezentację nazywano w Hisz- wyszkolony technicznie od polskiego 

panii La Furia Espanola (hiszpańska środkowego pomocnika. Dlatego hisz
pańscy piłkarze potrafią dostosować się dofuria) albo La Furia Roja (czerwona furiaPieniądze to nie wszystko

Ktoś może powiedzieć, że to sprawa wiel
-

- od koloru koszulek). Przydomek ten sięga każdego stylu gry i odnosić w nim sukcesy.
kich pieniędzy. Hiszpania jest jednak aż do 1920 roku, kiedy reprezentacja Spójrzmy na statystyki międzynarodo-
najbiedniejszym krajem z całej europej- Hiszpanii zdobywała swe pierwsze wice- wych rozgrywek juniorów z ostatnich 10 
skiej piłkarskiej czołówki. W dodatku w mistrzostwo olimpijskie. Działo się to w lat. Na 10 finałów Mistrzostw Europy do
poprzedniej dekadzie najbardziej została Antwerpii, więc „kreatywni” dziennikarze lat 19 Hiszpanie wygrali 5. Z kolei na 5
dotknięta kryzysem ekonomicznym. Ten nawiązali wówczas do słynnego oblę 
kryzys bardzo poważnie odbił się na żenia Antwerpii przez wojska hiszpań 
kondycji hiszpańskich klubów. Dlatego skie w latach 1584-1585 podczas wojny 

-
-

cała plejada hiszpańskich gwiazd, w 

finałów Mistrzostw Europy do lat 21 (są 
rozgrywane co dwa lata) wygrali 3.

Jeśli chcielibyśmy pójść śladem Hisz
panów i zdominować europejską piłkę,o niepodległość Niderlandów. Armia

tym mistrzów świata, gra teraz w ligach Filipa II zniszczyła wtedy Antwerpię, powinniśmy więc porzucić narzekania, że
angielskiej, włoskiej czy niemieckiej. Liga co nazwano „hiszpańską furią”. Mimo nasze kluby nie mają pieniędzy na zakup
angielska jest obecnie nieporównywalnie niestosowności tego porównania, okazało gwiazd, tylko wziąć się za porządne szko -
bogatsza od hiszpańskiej. Zespoły z końca się ono trwałe. Oznaczało w praktyce lenie młodzieży. Po latach naśladowania
tabeli Premier League dostają znacznie walkę do końca, a styl gry bardziej przy- hiszpańskich wzorców sukcesy musiałyby 
więcej pieniędzy za prawa do transmisji pominał to, co obecnie prezentuje Atle- przyjść. Do tego jednak potrzeba pracy i
telewizyjnych niż Atletico Madryt czy FC tico Madryt. cierpliwości. Na wyniki ostatniej dekady
Sevilla, zdobywające europejskie trofea. Wbrew stereotypom każda drużyna Hiszpanie pracowali kilka dziesięcioleci.
Najbardziej jaskrawym zderzeniem była hiszpańska prezentuje inny styl gry. Atle- Łącznie w europejskiej rywalizacji juniorów 
w tym roku konfrontacja FC Liverpool z tico Madryt gra „po włosku”. Jest to futbol i młodzieżowej zdobyli już 22 złote medale.
Villarreal CF w półfinale Ligi Europy. defensywny, oparty na sile fizycznej i I to przełożyło się na sukcesy klubów i
Klub angielski wydał w tym sezonie więcej agresywności. Z kolei Real Madryt gra reprezentacji seniorów. □
pieniędzy na zakup tylko jednego piłkarza „po argentyńsku”, bardzo ofensywnie, ale Leszek Śliwa (Gość Niedzielny)

http://www.glos-katolicki.eu
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Związek Bractw Różańcowych we Francji
serdecznie zaprasza na doroczne zebranie, które odbędzie się 7 czerwca w Mericourt (Pas-de-Calais).

Porządek dnia:
Msza Święta o godz. 10.30; — w Sali parafialnej odczytanie sprawozdania z rocznej działalności Związku, — wspólny obiad—

(cena 20€). Zapisy proszę zgłaszać prezeskom poszczególnych Kół Różańcowych.
Serdecznie zapraszamy.

Sekretarki: St. Napora, L. Jabłoński

Samotne macierzyństwo ciąg dalszy ze str. 9 Fundusze Bożej Opatrzności
Poprzez pomoc prawną i medyczną, pracę opiekuńczą i wychowawczą, Patrząc na rzeczywistość, jeszcze bardziej dostrzegamy koniecz»_

samotne matki mogą przygotować się do podjęcia trudu wychowania ność istnienia Domu Matki i Dziecka. Kościół, jak zawsze, wychodzi 
dziecka i samodzielnego życia. Kobiety i młodziutkie dziewczęta naprzeciw konkretnym potrzebom, nie licząc nakładu finansowego,
uczą się w tej placówce opieki nad dzieckiem: karmienia, pielęgnacji, który w tym przypadku jest dość duży. Głównym źródłem pomocy 
wychowywania, dopilnowywania wizyt lekarskich i szczepień, goto— dla poczętych dzieci i ich matek jest Fundusz Ochrony Życia Archi—
wania, utrzymania porządku w swoim pokoju i innych pomieszcze— diecezji Przemyskiej. Fundusz niesie pomoc tam, gdzie zagrożone 
niach. Wiele z nich kontynuuje naukę szkolną na różnych etapach, jest ludzkie życie. Podstawowym źródłem Funduszu jest połowa 
począwszy od gimnazjum aż do studiów włącznie. Na ile jest to składki na tacę, jaką wierni ofiarują w Boże Narodzenie na Pasterce.
możliwe, podejmowane są próby naprawienia zniszczonych relacji Podobne ofiary do puszek, na ten cel, składają wierni w dzień Zwia —
z rodziną i środowiskiem. Samotne matki mają też możliwość korzy—
stania z pomocy duchowej, którą świadczą księża i siostry zakonne.

stowania Pańskiego i w inne dni roku.
Dotychczasowe doświadczenia pozwalają z nadzieją patrzeć

Niezmiernie ważne jest, że podopieczne mają możliwość pojed— w przyszłość. Wiele razy można było odczuć, że pierwszym Spon —
nania się z Bogiem i powrotu do kontaktu z Nim. Służy temu przede sorem DMD jest Boża Opatrzność, która nieustannie działa przez 
wszystkim dzielenie się Słowem Bożym, osobista modlitwa, w tym dobre i wrażliwe serca. Jedni przekazują większe sumy, bo sami
codziennie odmawiany różaniec i lektura dobrych książek oraz prasy czują się obdarowani przez Boga. Inni oddają wszystko, w ewange
katolickiej. To duchowe doświadczenie pozwala na porozumienie się licznym „wdowim groszu”.

—

i pojednanie z najbliższymi. Zdarza się, że pobyt w DMD, staje się Niech Dobry Bóg sam będzie nagrodą dla tych, którzy poma —
dobrą płaszczyzną na drodze do porozumienia zwaśnionych stron gają budzić nadzieję, tam, gdzie jej coraz bardziej brak, ocierać
i powrotu samotnych matek do rodzinnego domu. łzy z oczu matek i ich dzieci, którzy słyszą, „że Bóg w dzieciach

Doświadczenie pracy z nimi pokazuje jednak, że warto każdej łka”. Wiara, że każde dziecko, to dar od Pana Boga, jest moty —
z nich stworzyć szansę i wspierać ją w wychowywaniu dziecka, dopóki wacją do miłości służebnej wobec najmniejszych i najbardziej 
tylko się da. Matki, po opuszczeniu naszego Domu, przyjeżdżają tu potrzebujących. Jeśli jakieś dziecko nie może się urodzić we 
i pokazują nam swe pociechy, a dzieciom dom, w którym się rodziły własnym, rodzinnym środowisku, w otoczeniu miłości i radości 
i stawiały pierwsze kroki. Wiele z nich bardzo się stara i wygrywa najbliższych krewnych, Dom Matki i Dziecka pragnie tworzyć 
walkę z własnym zmęczeniem i zniechęceniem, poświęcając siebie, dla niego atmosferę zbliżoną do ciepła rodzinnego domu, a matce
by życie, które wydały na świat, mogło się właściwie rozwijać.

Troska poszczególnych księży dyrektorów DMD, sióstr zakonnych niejszą ozdobą.
pomaga rozwijać dar macierzyństwa, który jest jej najpięk—

i osób świeckich współpracujących oraz wolontariuszy, sprawia, że Od 1999 do 2014 r., Dom Matki i Dziecka w Przemyślu umożliwił
Dom jest przystanią dla rodzącego się życia a całe obejście wciąż schronienie 247 matkom i 312 dzieciom. Niech będzie Bóg uwiel 
jest modernizowane i upiększane, by również w ten sposób uczyć biony w samotnych matkach i ich dzieciach urodzonych lub przyję

—
—

matki jak organizować w przyszłości swoje mieszkanie i dbać o ich tych tu na przestrzeni tych lat. 
estetykę i wygodę.

□
s. Hiacynta Popiel CSSMA

Dać im miłość i radość ciąg dalszy ze str. 5 Integracja jest zupełna. Obserwując dzieci ją dzieci, ich rodzice, siostry zakonne i pozo—
Bardzo często doświadczam tego, że, choć zrozumiałam, że to my, dorośli, tworzymy stali terapeuci. Łączą ją wspólne radości, 
nasza praca polega na niesieniu pomocy podziały „zdrowi — chorzy”, które niestety sukcesy, wycieczki i imprezy, ale trzeba tu 
i opieki niepełnosprawnym intelektualnie wpajamy młodym pokoleniom; tymczasem wymienić także wspólne problemy i obawy.
dzieciom, otrzymujemy od nich więcej niż dla dzieci różnorodność jest czymś natu 
dajemy. Swoją radością i pogodą, pomimo ralnym. Choć zdają sobie sprawę z mniej

— Nade wszystko jednak wzajemna troska 
i modlitewna pamięć. W czasie, gdy dzieci

wielu trudności oraz problemów zdrowotnych szej sprawności brata, siostry czy kolegi, uczestniczą w zajęciach, rodzice mają czas
(osoby z ZD zwykle mają współtowarzy 
szące choroby, np. serca) nie tylko zachwy

—
—

cają, ale też zawstydzają i uczą dystansu do

stanowi to dla nich raczej impuls do pomocy na rozmowy - to bardzo ważne, gdyż spoty —

własnych „wielkich” problemów. Ich entu— nych, teatralnych, sensoplastyce, choreote 
zjazm udziela się każdemu, kto się z nimi rapii, katechezie, zajęciach z pedagogiem

i postawy opiekuńczości. Razem uczest— kają się tu ludzie mierzący się z tymi samymi 
niczą w zajęciach kulinarnych, plastycz— trudnościami, którzy doskonale rozumieją

swoje obawy. Tu doświadczają tego, że nie 
są sami ze swoimi problemami, a bliskie

spotyka. Gdy jestem zmęczona i czekają i muzycznych, które mam szczęście prowa— relacje przenoszą się na życie codzienne
mnie zajęcia z dziećmi, wiem, że nie muszę dzić. Choć dzieci nie osiągną profesjonalnych
pić kawy - podopieczni mnie „obudzą”, sukcesów artystycznych, nie to jest naszym

i zarówno nasi podopieczni, jak i ich 
rodzice często spotykają się poza warsz

a spotkanie kończę z nowymi siłami. Ponadto celem. Chodzi o szeroko rozumiane uspraw— tatami. Przede wszystkim jednak rodzice
od naszych dzieci uczę się ufności i pokory nianie, terapię, radość i satysfakcje. Dość dzieci w czasie ich zajęć mają możliwość

— postawy, której oczekuje od nas Pan Bóg, często jesteśmy proszeni o przygotowanie „duchowych rozmów” z siostrami, uczest—
a której uosobieniem są osoby z ZD. Ich występów dla publiczności z różnych środo
czyste spojrzenie i radosna naiwność są 
oznaką ich niewinności.

W naszym Klubie Środowiskowym, razem

wisk, które zawsze spotykają się z ogromnym
niczą w nabożeństwach w kaplicy naszego 
klasztoru, osobistej adoracji Najświętszego

entuzjazmem. Nasi podopieczni na scenie Sakramentu. Przez ten kontakt znajdują tak

z niepełnosprawnymi dziećmi, bardzo często tością zdobywają serca widzów.
na zajęcia przychodzi ich zdrowe rodzeństwo.

czują się doskonale, a swoją radością i otwar— potrzebne wsparcie (_).

„Pozytywka” to swoista wspólnota. Tworzą

□
s. Magdalena Stachura, 

Siostra Bożego Serca Jezusa
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Jubileusze Kapłaństwa

1

120 maja 2016 roku
145. rocznicę święceń 
■ kapłańskich obchodził:
1 Ks. Jan Kałuża SChr

26 maja 2016 roku
1 35. rocznicę święceń 
{ kapłańskich obchodził:

Ks. Ryszard Oblizajek SChr

20 maja 2016 roku
45. rocznicę święceń 
kapłańskich obchodził:

Ks. Lesław Fara SChr

17 maja 2016 roku
35. rocznicę święceń 
kapłańskich obchodził:
Ks. Wiesław Gronowicz

2 maja 2016 roku
35. rocznicę święceń 

■ V kapłańskich obchodził:

t 25 maja 2016 roku 
j 25. rocznicę święceń

kapłańskich obchodził:
; Ks. Andrzej Ignarski

21 maja 2016 roku
20. rocznicę święceń

i,4* kapłańskich obchodził:
Ks. Zbigniew Kret SChr

Ks.Jerzy Zawierucha SAC

18 maja 2016 roku
25. rocznicę święceń 
kapłańskich obchodził:
Ks. Leszek Wojciechowski

26 maja 2016 roku
15. rocznicę święceń 
kapłańskich obchodził:
Ks. Andrzej Barnaśf

Ł 23 maja 2016 roku
I 10. rocznicę święceń 
* kapłańskich obchodził:

Ks.TomaszMikulak SChr

Z tej szczególnej jubileuszowej okazji, 
składamy Czcigodnym Jubilatom najserdeczniejsze życzenia 

obfitych łask Bożych i wszelkiej pomyślności.

Finał konkursów w Lourdes
Jubileuszowy konkurs Bożego Miłosierdzia dia starszych

K onkurs dla starszych, ze znajomości encykliki Świętego 
Jana Pawła II «Dives in Misericordia» — «Bogaty w Miło—

II Miejsce: Michel Wasko Parafia Wniebowzięcia NMP

si.erdzi.e» przebiegał w dwóch etapach: parafialnym i ogólno
«Concorde» w Paryż I (nagroda: Pielgrzymka do Rzymu).

III Miejsce: Teresa Wiater — Polska Wspólnota w Corbeil—Essonnes
francuskim. Finał konkursu odbył się w czasie 141 Pielgrzymki (nagroda: Pielgrzymka do Lourdes w roku 2017). 
Polonii do Lourdes w sobotę 7 maja 2016 r.

Laureatami zostali:
Koiejne miejsca zaięii:

4. Krzysztof Zagozda (Corbeil—Essonnes); 5.: Catherine Jakubowski
I Miejsce: Danuta Kędziorek — Polska Wspólnota w Alfortville (Billy—Mintigny), Małgorzata Dudek (Chelles—Neuilly sur Marne), Anna

(nagroda: Pielgrzymka do Ziemi Świętej). Kapral (Paryż XVI); 6. Joanna Grabek (Chelles—Neuilly sur Marne).

I —
—

Jubileuszowy konkurs Bożego Miłosierdzia dla młodzieży

onkurs dla młodzieży ze znajomości życia i «Dzienniczka» Pielgrzymka do Lourdes w roku 2017).ex aequo: Dawid Golas — Polska 
IK>Świętej Siostry Faustyny Kowalskiej przebiegał w dwóch eta— Wspólnota w Chelles—Neuilly sur Marne (nagroda: Pielgrzymka doKowalskiej przebiegał w dwóch eta
pach: parafialnym i ogólnofrancuskim. Finał konkursu odbył się w Lourdes w roku 2017). 
czasie 141 Pielgrzymki Polonii do Lourdes w sobotę 7— maja 2016 r.

Laureatami zostali:
Kolejne miejsca zajęli:

4.: Weronika Nadolska (Parafia Wniebowzięcia NMP «Concorde»
I Miejsce: Aleksander Dziewit — Parafia Świętej Genowefy — Paryż Paryż I), Maksymilian Nadolski (Parafia Wniebowzięcia NMP «Concorde»

XVI (nagroda: Pielgrzymka do Ziemi Świętej). Paryż I), Bartłomiej Kwiatek (Parafia Świętej Genowefy — Paryż XVI),
11 Miejsce: Dominik Żmuda—Parafia Świętej Genowefy—Paryż XVI (nagroda: Kacper Głab (Parafia Świętej Genowefy — Paryż XVI); 5. Dawid Maksy I—

mowicz (Polska Wspólnota w Chelles—Neuilly sur Marne); 6. Karolina
□

Pielgrzymka do Rzymu).
III Miejsce: Sebastian Mężyk — Polska Wspólnota w Rennes (nagroda: Sękal (Polska Wspólnota w Rennes).

D. Kędziorek A. Dziewit S. Mężyk D. GolasM. Wasko T. Wiater D. Żmuda

http://www.glos-katolicki.eu
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Bierzmowanie w parafii Wniebowzięcia NMP
„Owocem zaś Ducha jest: miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, łagodność, opanowanie” (Gal 5,22)

9maja 2016 r. w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia
NMP, podczas Mszy św. o godz.18.30 odbyło się Bierz-

mowanie. Sakrament dojrzałości chrześcijańskiej przyjęło 75
kandydatów, z rąk Ks. bp Wiesława Lechowicza delegat Kon 
ferencji Episkopatu Polski ds Polonii.

-

-
Podczas uroczystości obecni byli również ks. Bogdan Brzyś 

rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji, tutejszy proboszcz

ks. Wacław Szubert, ks. Robert Czarnowski -sekretarz PMK i 
ks. Łukasz Skawiński.

W swej homilii ks. Biskup zaznaczył, że temu wyjątkowemu
wydarzeniu towarzyszy dodatkowo fakt, iż jest to rok Miłosier 
dzia Bożego i 1050 rocznica chrztu Polski, i dodatkowo uroczy

-
-

stość ku czci św. Stanisława. W dalszej części homilii ks. Biskup 
podkreślił jak ważną jest obecność Ducha Świętego w życiu

Beaulieu

ks. Tomasz Mikulak SChrKrólowa naszej Ojczyzny
„I co czuje, i co żyje, niech z nami sławi Maryję!”, śpiewamy w jednej z maryjnych pieśni. A wybrzmiewa ona szczególnie w maju, 
w miesiącu poświęconym czciMatki Bożej, kiedy wzywamy Jej orędownictwa, tytułującJą w różny sposób słowami Litanii Loretańskiej.

P ośród tych tytułów szczególnie jeden aby Maryja uczyła nas wierności, posłu- w niedziele poprzedzającą lub następującą,
wiąże nas, Polaków, z Maryją: jest szeństwa i innych cnót, uczyła nas bycia by wspólnie się modlić i wzywać orędow-

Ona Królową naszej Ojczyzny; jest Ona wrażliwymi i miłosiernymi wobec braci,
naszą Matką i Królową^ aby otaczała nas płaszczem macierzyń

W roku 360 rocznicy ślubowań króla skiej miłości i opieki.
Jana Kazimierza w lwowskiej katedrze

nictwa naszej Matki i Królowej: „bądź z 
nami [Maryjo] w każdy czas, wspieraj i ratuj 
nas” i prowadź nas po ścieżkach wiary do

Te intencje towarzyszą nam w czasie Twojego Syna a naszego Pana, Jezusa
i w roku jubileuszów ich ponowień na majowych nabożeństw a szczególnie obecne Chrystusa.
Jasnej Górze, w 1050 rocznicę Chrztu były, gdy świętowaliśmy doroczną uroczy
Polski, w Jubileuszowym Roku Miłosier stość NMP Królowej Polski i obchodzi
dzia chcemy wołać jeszcze żarliwiej: „pod liśmy 225 rocznicę uchwalenia Konsty
Twoją obronę uciekamy się, Święta Boża tucji 3 Maja.

-

Oto krótki przegląd trzeciomajowych 
obchodów w niektórych placówkach dusz
pasterskich Towarzystwa Chrystusowego:

-
Rodzicielko. Naszymi prośbami racz nie Gromadziliśmy się w naszych wspólno

Msza św. w kościele St Joseph Beaulieu
z udziałem pocztów sztandarowych i połą

gardzić w potrzebach naszych^” i prosić, tach mniej lub bardziej licznie ipsa dies bądź czona z parafialną agapą (relacja na: www.
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każdego chrześcijanina, gdyż prowadzi On nas drogą wiodącą Na koniec Ks. bp Wiesław Lechowicz życzył wszystkim
do zbawienia. Jest to droga zmierzająca do nieba, jej kierunek Bierzmowanym, aby byli konsekwentni przyjmując Ducha 
wyznaczają zobowiązania chrzcielne, „które w Waszym imieniu, Świętego, starając się o nim pamiętać, pozwolić Mu działać
Kochani Kandydaci, wypowiedzieli podczas chrztu świętego w swoim życiu, aby prowadził ich On tą drogą, którą wyzna -
wasi Rodzice. Dzisiaj Wy sami, w sposób świadomy i zdecy 
dowany, te zobowiązania odnowicie i wypowiecie. Te zobo

-
-

wiązania chrzcielne wyrażają się w trzech słowach: Wyrzekam przyjaźni z Chrystusem”. 
się, Wierzę, Świadczę o Chrystusie”. Ks. Biskup zaapelował do

czają zobowiązania chrzcielne.
Pamiętajcie: „Bierzmowanie jest to początek prawdziwej

Za przygotowanie bierzmowanych do tego Sakramentu,
kandydatów, żeby starali się - by wiara przenikała ich życie i szczególne podziękowania należą się wszystkim katechetom,

'Z 
W

wyrażała się w regularnym spotykaniu się z Jezusem: na modli 
twie, w sakramentach świętych.

- w szczególności ks. Łukaszowi Baranowi. □
Magdalena Hołuj-Gogniat S
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ricamarie.parafia.info.pl/index.php?p=sho 
wart&id=164&ak=1&what=6);

- Obchody w Houdain, z tradycyjnym już twem ks. prowincjała Jana Ciągły SChr 
ich porządkiem, którego ważnym elementem i z homilią ks. prof. Pawła Bortkiewicza

- Wspólna modlitwa w intencji Ojczyzny jest Msza święta w miejscowej polskiej kaplicy SChr, który w bieżącym roku prowadzi
w kościele St Louis w Rouvroy (relacja na: (relacja na: www.bruay.tchr.fr/pl/galerie/116/ 
www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/galeria/ obchody-swieta-3-maja-w-houdain);
category/107-uroczystosc-3-maja-w 
rouvroy);

nasze zakonne comiesięczne skupienia 
(relacja na: www.montceau.parafia.info.

Koncelebrowana Eucharystia w pl/index.php?p=showart&id=119&a
kościele Les Gautherets pod przewodnic- k=1&what=28). □

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.bruay.tchr.fr/pl/galerie/116/
http://www.pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/galeria/
http://www.montceau.parafia.info
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Patriotyczny początek maja
Te trzy pierwsze dni maja przepełnione były uczuciami wzniosłymi oraz wzruszeniem. Najpierw Dzień Pamięci Ofiar Katynia, 
potem Dzień Flagi i Polonii a wreszcie Święto Trzeciego Maja - upamiętniające uchwalenie naszej pierwszej Konstytucji oraz 
Święto Najświętszej Maryi Panny - Królowej Polski.

ościół Wniebowzięcia NMP - paryska katedra polskości 
- podczas tych dni uroczystych zgromadziła wiernych pra-

gnących uczcić je uczestnicząc w Mszy św.
W niedzielę 1 maja odprawiona została uroczysta Eucharystia 

w intencji ofiar zbrodni katyńskiej - w siedemdziesiątą siódmą jej 
rocznicę. W świątyni pojawili się przedstawiciele polskich i fran
cuskich środowisk i stowarzyszeń. Obecne były poczty sztanda

-
-

'2 
w

rowe. Władze Polski reprezentował ambasador RP we Francji 
Andrzej Byrt, zastępca attache WP ppłk Wojciech Reszka oraz 

Z 

§ 

o 

PL, 
CZ)

konsul Beata Jeśko. Organizacje polonijne reprezentowali: Fede-

K 
O

2

rację Polonii Francuskiej prezes Stanisław Aloszko, paryskie 
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża prezes Maria Dźwigała, Zarząd 
Krajowy SPK panie Irena Wahl-Damasiewicz i Hanna Talko.

Ks. prob. Wacław Szubert skierował do wiernych Słowo, w 
którym szczególną uwagę zwrócił na chrześcijańską postawę 
myślenia „na przyszłość”.

2 maja, w poniedziałek, Polonia paryska udała się pod Łuk 
Triumfalny, aby złożyć kwiaty pod tutejszym Grobem Nieznanego 
Żołnierza. Pomimo, że jest to we Francji dzień powszedni, hołd 
naszym bohaterom, z okazji polskiego Święta Narodowego oddało 
kilkadziesiąt osób reprezentujących Polskę, Polonię oraz naszych 
francuskich przyjaciół. Towarzyszyły nam liczne sztandary - m.in. 
Stowarzyszenia Polskich Kombatantów i ich Rodzin we Francji, 
SPK Koło Paryż, paryskich Obrońców Krzyża, a także francuskich 
organizacji kombatanckich. Obecni byli prezesi SPK Francja - Jan 
Kukuryka, prezes Stanisław Aloszko z FPF oraz Maria Dźwigała 
prezeska Obrońców Krzyża. Oficjalną polską delegację z Amba -
sadorem Andrzejem Byrtem na czele przywitał odpowiedzialny 
za Służbę przy grobie Nieznanego Żołnierza - gen. Bruno Dary. 
Wieńce biało-czerwonych kwiatów, oprócz Ambasadora, złożyli 
także attache płk Sławomir Pawlikowski, ppłk Dariusz Pita i ppłk 
Wojciech Reszka. prezes SPK Jan Kukuryka wraz z Florianem

2 
O

O 
CL,

N

Pielgrzymka Polonii alzackiej do Lourdes
W dniach od 11 do 16 kwietnia byliśmy z pielgrzymką w Lourdes.

Autobus wypełniony pielgrzymami po 
brzegi, zabrał nas w długą, ponad 

1000-kilometrową drogę, do miejsca, w 
którym otworzyło się niebo, do miejsca 
licznych pielgrzymek.

Spotykamy w Lourdes wiernych z 
całego świata. 6 milionów ludzi rocznie 
nawiedza to przepełnione modlitwą 
miejsce.

Wyjazd zorganizował nasz ksiądz 
proboszcz Kazimierz Kopacz, były wielo-
letni kapelan pielgrzymów polskich w 
Lourdes. Przepracował w tym miejscu 9 
lat. Wiedzieliśmy, ze zna doskonale tutejsze 
sanktuarium Maryjne i okolice. Liczyliśmy, 
że będzie doskonałym przewodnikiem. I

Tak też było. Wypełnił nam całkowicie czas, 
opowiadając ciekawie o życiu św. Berna 
dety i o okolicach, które zwiedzamy. Program 
pobytu, ułożony został bardzo ciekawie.

-

Udajemy się na poranną Mszę świętą 
do groty, gdzie objawiła się Matka Boża. 
Rozbrzmiewa modlitwa po polsku. Widzę 
wzruszenie obecnych, poruszające się w 
cichej modlitwie usta. Oczy wpatrzone w 
postać Niepokalanej.

Grota Massabielska w Lourdes jest 
świadkiem wielkich przemian w sercach 
ludzkich. Jest to miejsce, które oczyszcza 
nasze dusze. Miejsce to daje siły, pomaga 
odbudować wiarę. Modlimy się. Jest nam 
dziwnie lekko na sercach. Wspaniałe uczucie.

-Po Mszy św. zwiedzamy okolice sank 
tuarium. Muzeum Bernadety Soubirous.
Widzimy miejsce, gdzie mieszkała z rodzi 
cami i rodzeństwem.

-

W planie Międzynarodowa Msza św.,
procesja Eucharystyczna, kąpiel w base -
nach z wodą ze źródełka. Msza św. w 
krypcie św. Bernadety. Jesteśmy skupieni 
na słowach homilii przygotowanej przez ks. 
Kazimierza. Potrzebowaliśmy tego wyjazdu, 
by się odbudować, odmienić, wzmocnić.
Wspaniała grupa ludzi, zebrana przy -
padkowo w autobusie, wspólnie się modli, 
żartuje, śmieje. Czego potrzeba więcej.

Kolejne punkty programu. Zwiedzamy 
groty Betharram. Ewenement na skalę
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Załuskim. Odśpiewano hymny narodowe - Polski i Francji, po czym 
dokonano wpisu do Księgi Grobu Nieznanego Żołnierza.

W trakcie uroczystości odczytana została nominacja ks. 
Wiesława Gronowicza na Kapelana Stowarzyszenia Polskich

3 maja obchodziliśmy 225 rocznicę uchwalenia Konstytucji. Kombatantów i ich Rodzin we Francji. Udzielił jej ks. bp Józef 
Dokument ten może napawać Polaków prawdziwa dumą, była to Guzdek na prośbę SPK i po konsultacji z rektorem Polskiej Misji 
bowiem pierwsza Ustawą Zasadnicza w Europie i druga na świecie Katolickiej ks. Bogusławem Brzysiem. Osoba Księdza Kapelana 
(po Stanach Zjednoczonych). i jego posługa polecona została opiece Matki Bożej Hetmanki

Uroczystej Eucharystii tego dnia przewodniczył rektor Polskiej Żołnierzy Polskich.
Misji Katolickiej we Francji - ks. Bogusław Brzyś w asyście Popołudniu w Ambasadzie RP w w Paryżu odbyło się uroczyste
proboszcza paryskiego kościoła polskiego ks. Wacława Szuberta, przyjęcie z udziałem francuskiej minister środowiska Segolene 
a także ks. Wiesława Gronowicza z Troyes, ks. Tadeusza Hońko z Royal oraz sekretarza stanu Harlem Desir. W uroczystości zostały
La Ferte sous Jouarre oraz księży wikariuszy - Marcina Mazura wręczone odznaczenia państwowe i wojskowe. Z rąk AmbasaI -
i Łukasza Barana. Obecni byli przedstawiciele władz polskich - dora Byrta odebrali, przyznane im przez Prezydenta RP Andrzeja
Ambasador RP Andrzej Byrt z małżonką, zastępca attache wojsko- Dudę: Henryk Rogowski - Krzyż Komandorski Orderu Zasługi RP, 
wego ppłk Wojciech Reszka i konsul Beata Jeśko. Przybyli także Magdalena Guilhou - Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi RP oraz 
prezes Federacji Polonii Francuskiej S. Aloszko, prezes SPK-ZK gen. Francis Marec - Srebrny Medal Wojska Polskiego, nadany 
Jan Kukuryka, a także prezes paryskiego Stowarzyszenia Obrońców przez Ministra Obrony Narodowej RP Antoniego Macierewicza.

'Z
W

Krzyża Maria Dźwigała. Następnie amb. Byrt i min. Royal dokonali odsłonięcia tablicy
Ksiądz Rektor podkreślił w swej homilii wagę działania Bożego i upamiętniającej przeniesienie Ambasady RP do jej obecnej §

działania ludzi, skąd też to, podwójnie obchodzone święto - Konsty- siedziby w Pałacu Monaco, które odbyło się 80 lat temu. Po
tucji i Matki Bożej Królowej Polski.

Liturgię uświetniła śpiew Chóru „Piast” oraz obecność licznych 
pocztów sztandarowych.

uroczystości goście zaproszeni zostali na poczęstunek w ogroI -
dach Pałacu. □

opr. Florian Załuski

o 
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światową. Prawie dwugodzinne zwiedzanie 
wydaje się chwilą. Pireneje widoczne z okien, 
dzisiaj będą na wyciągniecie ręki. Cirque de 
Gavarnie - idziemy w góry, aby zobaczyć 
wodospad, jeden z najwyższych w Europie. 
Słońce przygrzewa, pozwalając się nam 
opalić na twarzach. Na poboczach jeszcze 
śnieg. Widzimy w oddali schodzące lawiny 
śnieżne. Zieleń jeszcze się nie rozwinęła. 
Jesteśmy zadowoleni z wycieczki. Nogi bolą, 
trochę brak oddechu, ale co tam, damy radę.

Przez wszystkie dni pobytu byliśmy gosz
czeni w Domu Pielgrzyma Polskiej Misji 
Katolickiej „Bellevue” w Lourdes. Jest to

fera. Wygodne pokoje, wokół piękny park, ciężarem. Każdy z nas wiezie wodę ze 
ławki, można zagłębić się w modlitwie źródełka z Lourdes - dla naszych krewnych, 
przy pomniku św. Jana Pawła II, podzi- znajomych. Podczas pobytu w Lourdes
wiać sanktuarium. I ta cisza, pomaga- modliliśmy się w intencjach, które przy 
jąca w odpoczynku, skupieniu, modlitwie. wieźliśmy do Matki Bożej z prośbą o 
Jednym słowem idealne miejsce, gdy się wstawiennictwo do Pana naszego Boga 
chce uciec od zgiełku dnia codziennego. Wszechmogącego. Z dłońmi na paciorkach
Koniecznie muszę napisać też o dosko-
nałej kuchni. Tak po prostu domowej. powrót.
Najnormalniej w świecie polskiej. Dzięku-

I -

różańca, modlimy się też teraz o szczęśliwy

Pragniemy podziękować raz jeszcze, za
jemy bardzo siostrom za wszystko. Obie- wspaniale zorganizowaną pielgrzymkę, ks.
cujemy, że jeżeli będziemy gościć w tych Kazimierzowi oraz pani Elżbiecie KrawI_
okolicach ponownie, to tylko w Domu czyk - za pomoc w przygotowanie wyjazdu.
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szczególne miejsce, prowadzone przez wspa
niałe, ciągle uśmiechnięte, pomagające nam 
we wszystkim siostry Nazaretanki. Malow
niczo położony, zapewniający spokój, możli
wość modlitwy ośrodek. Dom, w którym 
panuje prawdziwie domowa, rodzinna atmos-

-

-

-

Pielgrzyma „Bellevue”. W Alzacji przywitała nas deszczowa
Pireneje ciągle ośnieżone. Dobiega pogoda. Gdzieś podziało się słońce, które

do końca, niestety, nasza pielgrzymka.
Żegnamy się i dziękujemy Niepoka- Wróciliśmy jednak szczesliwie.
lanej za opiekę, za dni, które mogliśmy

mieliśmy przez większość pobytu w Lourdes.

Ks. Kazimierzu, czekamy na następne
poświęcić modlitwie. Wracamy. Bagażnik wyjazdy pielgrzymkowe. „Bóg zapłać”. □
w autobusie wypełniony dodatkowym Tekst i zdjęcia Tadeusz Chrastek

http://www.glos-katolicki.eu
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WAKACJE NAP MORZEM
Siostry Miłosierdzia z Domu św. Kazimierza w Paryżu zapraszają rodziny, małe grupy, 

osoby indywidualne nad morze, do kurortu Fort - Mahoń - Plagę, aby tu, w naszej rezydencji 
Villa Sainte Marie des Dunes spędzić radośnie wakacje i weekendy. 

Do Państwa dyspozycji mamy pokoje indywidualne i rodzinne.

INFORMACJE I REZERWACJA; tel, (+33)01 45 83 55 26 lub 06 37 30 43 37; e-mail: saintcasirTiir119@yahoo,fr 
http:/Avww.saintcasimir.net; adres: Villa Sainte Marie des Dunes - 77, rue Gounod, 80120 Fort-Mahon-Plage

CO 
o.

Szkoła Polska im. Jana Pawła II w Arcueil 
przyjmuje zapisy dzieci na rok szkolny 2016/2017 

Zgłoszenia można dokonać telefonicznie lub e-mailowo 
u koordynatorki - pani Beaty Nieradki.

Serdecznie zapraszamy.
Szkoła Polska im. Jana Pawła II - Beata Nieradka, 

52 avenue Laplace; 94110 Arcueil;
tel. 07 54 82 13 81; e-mail: nieradkab@gmail.com; www.polskaszkolaarcueil.pl

Biuro księgowe 
polsko - francuskie w Paryżu

Zakładanie Firm - Pełna księgowość w języku polskim 
Kontakt: 06 15 43 23 28 - Katarzyna

Email: cabinet.comptabilite2@gmail.com

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
91,rue de Prany 75017 PARiS 

Linia metra nr, ? stacja PereJre 
RERC, stacja Pereire-LeyalloiF

F PRONY 
wwwjondpłony.łr

A kceptujemy CMU,AM£. 
Stawki wq. cennikaSócuritiSaciale. 

SWsu/emyaisotff nerjpoyonr 
fkena vitatek S 01.44.29.79.89

O info®cfjłdprony-fr

tWsjCnWpraęu/eJTły z
Ko ns ul tacj e: od Pn - do Pt - 9h00 - 20h 00

Mówimy po polsku

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon

Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 08 04 21 13

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

Waskiewicz Jadwiga -
Ks. Karol Kapuściak - Saint Etienne 
Gence Laurent i Dorota -

-

Grygiel Janina -
Kędzierska Halina -

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

50€
250€

60€
100€
50€

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Dalsze ofiarg prosimy przysyłać na adres: Mission Cathollyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wptacajęc na: CCP 1268—75 N PARIS
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Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO POLSKI - 
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

nr
i
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• TRANSPORT - AUTOLAWETA 

NA TERENIE RANCJI. 
- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU 

Tel. 06 30 40 49 49
o.

?1:5r06750ie

Rozliczenia księgowe. 06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36
.

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75
A<

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku:
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

V“K0NW
Cwrtre - Pi

h

ij;
ne-tfe-France:'

IM IR- '
Dom Diecezjalny LA VISrrAtlON 2Mvenue dAligre ŚODO CHARTRES

' www.alcooliques-anonvmes.1r

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

o

Z udziałem grup 
anglojęzycznych

lOH lUilłU
Z udziałem grup 

polskich
Z udziałem grup 

Ał-Anon
z udziałem grup 

hiszpańskich

Polskie mityngi AA, Al -Anon , Al -Ateen odbywać 
się będą w sobotę 4 czerwca od 14 -tej do 19 -tej. 
Wieczorem - można zwiedzić miasto i katedrą oraz zare
zerwować hotel, aby zostać na niedzielę do 12 -13-tej.

Szczegółowe informacje: 06 08 04 21 13

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 85 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

?Masz problem z piciem

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172),

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o:

75019 Paris, M° Belleville/;

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.
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Narodowa Pielgrzymka do Rzymu
Poniedziałek 17 - Niedziela 23października 2016

P olska Misja Katolicka pragnie włączyć się w Polską Piel 
grzymkę Narodową do Rzymu z okazji Jubileuszu Bożego Miło

-
-

sierdzia. W Pielgrzymce z pewnością weźmie udział Pan Andrzej 
Duda - Prezydent Polski. Przejdziemy przez «Drzwi Miłosier- 
dzia» czterech rzymskich bazylik: Św. Piotra na Watykanie, Św. 
Pawła «za murami», Matki Bożej Większej na Eskwilinie i Św.
Jana na Lateranie. Weźmiemy udział w audiencji Papieża Fran-
ciszka oraz w Uroczystościach Narodowej Pielgrzymki z Polski do 
Rzymu. Będziemy modlili się przy Grobie Świętego Jana Pawła II.

Program obejmuje zwiedzania Wiecznego Miasta z uwzględnie 
niem zarówno rzymskich starożytności jak i początków Chrześci

Program

-

PONIEDZIAŁEK

jaństwa. Oczywiście zwiedzimy także miejsca szczególnie drogie 
dla Polaków, jeden dzień poświęcimy na wyjazd na Monte Cassino.

Koszt tej siedmiodniowej Pielgrzymki wynosi 750 euro i obej-
muje: podróż, transfery, hotel, ubezpieczenie, posiłki, i wstępy. 
Przy zapisie na Pielgrzymkę należy uiścić 350 euro gotówką bądź 
czekiem wystawionym na: «Aumónerie Polonaise» z dopiskiem na 
odwrocie czeku: «Pielgrzymka do Rzymu».

Zgłoszenia kierujemy na adres:
ks. dr Krystian Gawron, Polskie Seminarium w Paryżu, 11, rue 
Jules Guesde, 92130 Issy-Les-Moulineaux.
E-mail: sempol.paris@gmail.com, telefon: 01 46 45 79 79; fax
01 46 45 70 10. □

ks. dr Krystian Gawron

30 maja - 5 czerwca 2016

30 MAJA polskie 955 Św. na każdy dzień 1000 Audien- tropie 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805

800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 cja Generalna 1110 Dokument 1125 Felieton Informacje 1815 Westerplatte Młodych 1855 

Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Infor- 1135 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Infor- Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930

macje 1O15 Rozmowy niedok. 1130 Felieton macje 1220 Koncert 1310 Dokument 1355 Film Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

1140 Dokument 1150 Retrospekcja 1155 Św. na 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 InformaI -
każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Informacje zdrowie 1630 Reportaż 1700 Reportaż 1800 cje 2140 Polski pkt. widzenia 
1220 Sól ziemi 1250 Dokument 1320 Koncert Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
życzeń 1410 Dla dzieci 1550 Pytasz i wiesz niedok. 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla SOBOTA________________ 4 CZERWCA
1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855 

Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż 1720 Św. Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- Słowo Życia 900 Dokument 1000 Informacje 
na każdy dzień 1730 Spotkanie Rodziny RM macje 2140 Polski pkt. widzenia 1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień 1035

1945 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 21 
Informacje 2140 Polski pkt. widzenia

WTOREK

20 CZWARTEK
Polski pkt. widzenia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł

2 CZERWCA Pański 1203 Informacje 1220 Warto zauważyć
1250 Na tropie 1320 Siódmy sakrament 1345800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 1 ,

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie Św. na każdy dzień 1350 Dokument 1400 Film
31 MAJA 925 Św. na każdy dzień 930 Dokument 1000 1455 Dokument 1530 Jak sobie radzić z cierpie-t_

8°° Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felie
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Film 940 ton 1135 Reportaż 1150 Dokument 1200 Anioł nie 1700 XX Spotkanie Młodych Lednica 1800

>_ niem? 1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzi-I -

Dokument 1000 Informacje 1015 Jak my to Pański 1203 Informacje 1220 Reportaż 1320 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 
widzimy 1045 Tydzień z Ziemi Św. 1105 Dokument 1350 Dokument 1400 Film 1550 niedok. 1925 Przegląd Niedziela 1930 Dla
Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 Doku- Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Rozrywka dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 

ment 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 1635 Dokument 1655 Przegląd Źródła 1700 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 
Teatr 1330 Dokument 1355 Św. na każdy dzień Sanktuarium św. Józefa Kalisz 1925 Przegląd macje 2140 Polski pkt. widzenia
1400 Dokument 1455 Dokument 1550 Pytasz Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 202°

i wiesz 16°° Informacje 1610 Dokument 163° Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór- NIEDZIELA______________5 CZERWCA
Dokument 1640 Aktualności WSKSiM 1645 ski 2120 Informacje 2140 Polski pkt. widzenia 8°° Słowo Życia 805 Polski pkt. widzenia
Dokument(2) 1700 Przyroda i ludzie 1725
Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański PIĄTEK 3 CZERWCA Św.

830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925

1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 8' 
Św. na 1

na każdy dzień 930 Dokument 0955

, 140 Przegląd Niedzieli 10°° Kanonizacja bł. o.
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Słowo Życia 845 Duc in altum 900 Msza św. S. Papczyńskiego 1200 Anioł Pański 1220

Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100

Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
pkt. widzenia

ŚRODA

1030 Dokument 1115 Dokument 1125 Felie- Wieś to też Polska 1330 Koncert 1440 Doku-
ton 1135 Wywiad 1155 Św. na każdy dzień ment 1545 Dokument 1600 Informacje 1610

1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Doku- Koncert życzeń 1700 Dokument 1730 Repor 
ment 1315 Reportaż 1350 Św. na każdy dzień taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 

1 CZERWCA 1400 Film 1455 Słowo Życia 1500 Koronka do Rozmowy niedok. 1925 Retrospekcja 1930

I -

800 Informacje 815 Polski pkt.wldzenla 840 Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 

930 Aktualności WSKSIM 935 Sanktuaria Siódmy sakrament 1635 Wywiad 1700 Na Informacje 2140 Film. □
TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

AAI

Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

mailto:sempol.paris@gmail.com
http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LDYIEJ
POLONIA

Program TV 30 maja - 5 czerwca 2016

PONIEDZIAŁEK
615 Racja stanu —

30 MAJA 725 Stawiam na Tolka Banana - serial
magazyn 645 Nad

Niemnem — magazyn 705 Przygody 
Smoka Pola — program edukacyjny 725

800 Pytanie
—

na śniadanie 1055 Krótka Zaginiona
historia — felieton 1105 Polonia 24 1135

Rodzina Leśniewskich — serial 800 PytaI —
nie na śniadanie 1100

Halo Polonia — magazyn 1235 WiadoI—
mości 1 250 Barwy szczęścia — serial

Podróże z histo— 1325 O mnie się nie martw — serial 1425

rią — dokument 1135 Z drugiej strony Warto rozmawiać — program publicy
— program publicystyczny 1 225 Krótka styczny 1530 Jak to działa — magazyn

felieton 1325 M jak miłość — serial 1425 

serial 1520 Śladami Podla— I —
sian 1 555 Po prostu — program publi
cystyczny 1650 A la show 1720 Krótka 
historia — felieton 1730 Teleexpress 1750

Program rozrywkowy 1825 Na sygnale —

serial 1855 Przygody Smoka Pola 1915 

Dobranocka 1930 Wiadomości 2000 Sport
historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 1 600 Tygodnik Kulturalny — magazyn 1655 2010 Pogoda 2030 Program rozrywkowy(3)
Barwy szczęścia — serial 1325 DziewI

czyny ze Lwowa —

Galeria — serial 1720 Krótka historia — 100 Przyjaciele lasu — reportaż 115 KarryI —
serial 1 420 Oczy felieton 1730 Teleexpress 1755 Okrasa pel kontra Groszki — serial 145 Dobra—

w oczy — program publicystyczny 1450 łamie przepisy — magazyn 1825 Studio nocka 200 Wiadomości
Prymas trzy lata z tysiąca — dramat 1655 Wschód — program publicystyczny 1855

Galeria — serial 1720 Krótka historia — Barwy szczęścia — serial 1 925 WilnoI — SOBOTA
felieton 1 730 Teleexpress 1755

ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczę
Kultu— teka — magazyn 1945 Dobranocka 2000 730 Pytanie na

__________4 CZERWCA
śniadanie 1045 Program

I —
ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga— 2050 Egzamin z życia — serial 2150 Polo
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości

Wiadomości 2O30 Sport 2035 Pogoda rozrywkowy 1235 Ojciec Mateusz — serial
I—

nia 24 2220 Halo Polonia — magazyn
1330 Liceum Czarnej Magii — film 1425

2025 Sport 2035 Pogoda 2050 O mnie się 2325 Ucieczka z piekła — film dokumenI —
nie martw — serial 21 50 Polonia 24 2220 talny 045 Galeria — serial 115 Stawiam na
Halo Polonia — magazyn 2325 Karski Tolka Banana — serial 145 Dobranocka 
i władcy ludzkości — dokument 025 Wolny 200 Wiadomości
Ekran — magazyn 045 Galeria — serial 115

Rodzina Leśniewskich — serial 145 Dobra— CZWARTEK 2 CZERWCA
nocka 200 Wiadomości

WTOREK

705 Flesz historii — reportaż 725 Słoneczna 
włócznia — serial 800 Pytanie na śniada-I —

31 MAJA nie 1055 Krótka historia — felieton 1105

700 Cafe Historia — program publicy— Polonia 24 1135 Halo Polonia — magazyn 
styczny 725 Karino — serial 800 Pytanie 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia 
na śniadanie 1055 Krótka historia — felie— — serial 1325 M jak miłość — serial 1420

ton 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia
— magazyn 1235 Wiadomości 1250 Barwy

Egzamin z życia — serial 1515 Wilnoteka
—

Maryla Rodowicz — reportaż 1525 Słow( _

nik polsko@polski 1 600 Kulturalni PL
— magazyn 1700 Teleexpress 1725 M jak
miłość — serial 1820 Z drugiej strony —

program publicystyczny 1915 Dobranocka 
1930 Wiadomości 2000 Sport 2010 Pogoda 

2030 Program rozrywkowy(3) 015 Słownik 
polsko@polski 050 M jak miłość — serial 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

NIEDZIELA
620 Z drugiej strony

5 CZERWCA
— program publi

szczęścia — serial 1325 Ja wam pokażę!
magazyn 1535 Ucieczka z piekła — dokuI —

— serial 1420 Karski i władcy ludzkości —

dokument 1525 Polska 1050 — dokument
1555 Niedziela z Anną Dymną 1655 Gale
ria — serial 1720 Krótka historia — felieton

t_

cystyczny 715 Dotknięcie anioła — film 
dokumentalny 820 Polska z Miodkiem

— felieton 830 Polska 1050 — dokument
ment 1635 Do zobaczenia w Krakowie — 900 Przygody Smoka Pola 920 Peters
reportaż 1655 Galeria — serial 1720 Krótka 
historia — felieton 1730 Teleexpress 1750 

Polska z Miodkiem — felieton 1755 Pegaz 
- magazyn 1855 Barwy szczęścia — serial

burski Music Show — program muzyczny 
950 Ziarno — magazyn 1025 Dziewczyna
i chłopak — serial 1130 Wolny Ekran —

1730 Teleexpress 1745 Polska z Miodkiem 1925 Wolny Ekran — magazyn 1945 DobraI —
— felieton 1755 Naszaarmia.pl — magazyn nocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035

1820 Podróże z historią — dokument 1855 Pogoda 2050 Zaginiona — serial 2150

Barwy szczęścia serial 1925 250 lat
teatru publicznego w Polsce 1945 Dobra

Polonia 24 2220 Halo Polonia — maga—

magazyn 1145 Program do czytania 1155 

Czekamy na Światowe Dni Młodzieży 
Kronika 1200 Msza Święta — sprzed 

Świątyni Opatrzności Bożej w Warsza
— —

zyn 2325 Po prostu program publicy
wie 1410 Szczęśliwej drogi już czas 1455

nocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 styczny 010 A la show 035 Polska z MiodI —
Okrasa łamie przepisy magazyn 1525

Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150 

Polonia 24 2220 Halo Polonia — magazyn
kiem — felieton 045 Galeria — serial 115

Rodzinka.pl(2) — serial 1625 Racja stanu —

magazyn 1655 Polska z Miodkiem — feliei_

2325 Warto rozmawiać — program publi— nocka 200 Wiadomości
cystyczny 025 Polska z Miodkiem — feliet_

Słoneczna włócznia — serial 145 Dobra— ton 1700 Teleexpress 1725 M jak miłość
serial 1 820 Oczy w oczy 1 855 Przy

ton 030 Pod Tatrami — magazyn 045 Gale— PIĄTEK
gody Smoka Pola — program edukacyjny

3 CZERWCA 1915 Dobranocka 1930 Wiadomości 2000

ria — serial 115 Karino — serial 145 Dobra— 655 Było nie minęło 730 Karrypel kontra Sport 2010 Pogoda 2030 Program rozryw
nocka 200 Wiadomości Groszki — serial 800 Pytanie na śnia— kowy(3) 025 Polska z Miodkiem — felie

ŚRODA
danie 1105 Polonia 24 1135 Halo Polo— ton 035 M jak miłość

700 Wojskowe powołanie
1 CZERWCA nia — magazyn 1235 Wiadomości 1250 gody Smoka Pola 145

— reportaż Na sygnale — serial 1315 Krótka historia Wiadomości.

serial 125 Przy— 
Dobranocka 200

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00—999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl
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POLSKA HURTOWNIA BUDÓW NA WE FRANCJI

FRANCUSKIE I POLSKIE MATERIAŁY, 
OBSŁUGA PO POLSKU

150 AVE JULES OUENTIN 92000 NANTERRE, TEL. 01 40 99 18 78; 06 19 02 31 93
e-mail; entrepole@gmail.com, www.entrepole.com

CZYNNE OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU OD 6:30 DO 18:00
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